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Madrid, a 28 de octubre de 2022

Making Science Group, S.A. (en adelante, “Making Science”, “Making Science Group”, la
“‘Compainia”, o el “Grupo”), en virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) no
596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 del texto refundido de la Ley de
Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y
disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de
BME MTF Equity (en adelante, “BME Growth”), por medio de la presente pone en
conocimiento la siguiente informacion:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Con el objetivo de ofrecer mayor transparencia y de proveer de informacion recurrente al
mercado de valores, la Sociedad presenta en este informe:

1. Informe financiero relativo al primer semestre de 2022.

2. Informe de revision limitada y estados financieros intermedios consolidados
de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2022.

3. Informacion financiera de caracter individual (balance y cuenta de resultados)
de Making Science Group, S.A. del periodo de seis meses finalizado el 30 de
junio de 2022.

4. Informe de procedimientos acordados sobre el EBITDA consolidado proforma
de seis meses.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity se deja expresa
constancia de que la informacién comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la
exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores con cargo vigente.

Atentamente,

D. José Antonio Martinez Aguilar
Consejero Delegado de Making Science Group, S.A.
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1. Resumen de negocio del primer semestre de 2022

En el primer semestre de 2022 Making Science ha mantenido la trayectoria de
soélido crecimiento, tanto a nivel de ingresos como de rentabilidad, reportando a nivel
consolidado un importe neto de la cifra de negocios de 97,6 millones de euros y
un margen bruto de 25,6 millones de euros, un 110,8% y un 98,2% superiores
respectivamente a las cifras del mismo periodo de 2021. El resultado bruto de
explotacion excluyendo gastos no recurrentes’ (EBITDA recurrente) ha sido en el
mismo periodo de 4,3 millones de euros, que supone un crecimiento del 33,1% con
respecto a los 3,3 millones de euros generados en el primer semestre del afio
anterior.

En su negocio Core, comprendido por las lineas de servicios de Marketing Digital,
AdTech & MarTech y Cloud & Software, Making Science ha generado en el primer
semestre del ano un EBITDA recurrente de 5,3 millones de euros, un
crecimiento del 57,1% sobre la cifra equivalente de 2021, 3,4 millones de euros.

El crecimiento de Making Science en este periodo se produce, ademas, de forma
diversificada geograficamente, creciendo el negocio tanto en Espafia, con sendos
incrementos del 46,2% en términos de margen bruto y del 42,2% de EBITDA
recurrente, alcanzando cifras de 13,7 y 3,2 millones de euros respectivamente, asi
como en el segmento internacional, con crecimientos del margen bruto y EBITDA
recurrente del 223,4% y del 86,3%, resultando cifras de 10,4 y 2,1 millones de euros
respectivamente. Con estos resultados, el segmento internacional pasa de pesar
de un 25,5% a un 43,2% del margen bruto del negocio Core de Making Science.

Las fuentes del crecimiento de Making Science en el periodo del 1 de enero al 30
de junio de 2022 incluyen tanto el negocio organico como inorganico.

Organicamente?, el negocio Core de Making Science ha experimentado un
crecimiento del 42,6% del margen bruto en el semestre, mientras el EBITDA
recurrente ha crecido el 29,9%. Todo ello, habiendo doblado la inversion en la
internacionalizacion® del grupo, que ha pasado de unos gastos de 0,5 millones de
euros en el primer semestre de 2021 a 1,1 millones de euros en el mismo periodo
de 2022.

" Los gastos no recurrentes en el periodo incluyen principalmente costes asociados a las actividades de M&A (0,3 millones de
euros), gastos asociados a la integracion de Ventis (0,1 millones de euros) y otros relacionados con la ampliacion de capital
realizada en el semestre o donaciones por la guerra de Ucrania.

2 Con el objetivo de mostrar el crecimiento organico sin el efecto de las adquisiciones, las cifras de crecimiento organico se
calculan a partir de la cuenta de resultados a perimetro constante, es decir, con las mismas sociedades que integraban el
resultado a junio de 2021.

3 Los gastos de internacionalizacién incluyen la dotacién de estructura a los equipos del pais (Finanzas, MarCom y People),
licencias de software de plataformas corporativas y realizacion de programas internos de integracion.



Inorganicamente, Making Science ha integrado en este periodo al grupo sueco Tre
Kronor Media, con oficinas en Copenhague, Gotemburgo y Estocolmo, asi como a la
agencia de marketing digital ELLIOT, una de las principales agencias de marketing
digital en Georgia. El conjunto de las adquisiciones realizadas desde el 1 de
julio de 2021 han aportado 5,5 millones de euros de margen bruto y 0,9
millones de euros de EBITDA recurrente en los seis primeros meses de 2022.

En relacién con el segmento e-Commerce y Productos, Making Science ha
reportado unos ingresos de 6,0 millones de euros en el primer semestre de
2022 y un margen bruto del 25,9%, demostrando una clara mejoria de la
rentabilidad desde que adquirid el control del Ventis en mayo de 2021 pese al
intenso proceso de ajuste realizado y al efecto de la guerra de Ucrania, que ha
impactado en las cifras de ventas del semestre. El EBITDA recurrente en el periodo
mejora un 27,6% con respecto al segundo semestre de 2021, primer periodo bajo el
control de Making Science.



2. Analisis de los estados financieros consolidados

3.1 Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada

A continuacion, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del
Grupo correspondiente al primer semestre de 2022*, objeto de revision limitada por
parte del auditor, que incluyen tanto el negocio Core como las inversiones en
e-Commerce y Productos.

Tabla 1. Cuenta de resultados consolidada

Miles de euros H1 2021 H1 2022 var
Importe Neto de la Cifra de Negocios 46.291 97.601 110,8%
Aprovisionamientos -33.365 -71.986 -115,8%
Margen Bruto 12.926 25.615 98,2%
Trabajos realizados para el Activo 1.139 1.711 50,3%
Gastos de Personal -9.699 -16.294 -68,0%
Otros gastos de explotacion -3.468 -7.556 -117,9%
Otros ingresos de explotacion 172 195 13,3%
EBITDA 1.069 3.670 243,4%
% del margen bruto 8,3% 14,3%

Amortizacion -1.368 -3.463 -153,1%
Resultado de Explotacion (EBIT) -299 207 169,3%
% del margen bruto -2,3% 0,8%

Resultado financiero -445 -1.243 -179,1%
Participacion en beneficios de sociedades puestas en

equivalencia 0 8 n.m.
Resultado antes de Impuestos (EBT) -744 -1.028 -38,1%
Impuestos sobre beneficios -90 -169 -89,0%
Resultado consolidado -834 -1.197 -43,5%
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante -947 -1.518

Resultado atribuido a Socios Externos 113 322

3.2 Comentarios sobre los resultados del primer semestre de 2022

Contablemente, la compania ha reportado una cifra neta de negocios consolidada
de 97,6 millones euros en el primer semestre de 2022, frente a los 46,3 millones de
euros del mismo periodo de 2021, lo que supone un crecimiento del 110,8%. El

4 Las cifras reportadas en las tablas pueden no sumar debido a los redondeos utilizados.



margen bruto consolidado se ha duplicado, incrementandose en un 98,2%
para alcanzar los 25,6 millones de euros.

Por otro lado, el EBITDA recurrente del primer semestre de 2022 ha registrado
un importe de 4,3 millones de euros, un 33,1% superior a la cifra reportada en el
mismo periodo del afio anterior, a pesar de verse reducidos los resultados por la
entrada en el perimetro de la inversion de e-Commerce, fuertemente estacional y en
proceso de escalado y ramp-up asi como de los gastos de integracion de las
compafias adquiridas.

Los gastos de personal del periodo han ascendido a 16,3 millones euros, un
crecimiento del 68% respecto al mismo periodo del afio anterior pero inferior al
aumento relativo del margen bruto del 98,2%), suponiendo un peso del 63,6% sobre
esta magnitud frente al 75% del primer semestre de 2021, afectado por gastos no
recurrentes asociados a incentivos por valoracion del grupo.

El capitulo de otros gastos de explotacion refleja una cifra de 7,6 millones euros,
un crecimiento del 117,9% respecto de los seis primeros meses de 2021, explicado
por el crecimiento de la actividad, la inversion en la internacionalizacion, que ha
supuesto unos gastos por importe de 0,4 millones de euros, y algunos gastos de
naturaleza no recurrente asociados principalmente a la actividad de M&A y a la
ampliacion de capital realizada en junio de 2022.

La actividad de I+D del grupo se ha visto incrementada centrandose principalmente
en el desarrollo de herramientas tecnoldgicas de alto valor para los clientes finales
de Making Science y creciendo la inversion un 35,4% frente al primer semestre de
2021.

El beneficio neto en los 6 primeros meses de 2022 ha sido negativo por un importe
de -1,2 millones de euros, explicado por el incremento de los gastos financieros
tras la emisién del bono en octubre de 2021 (0,9 millones de euros, +174,9% vs.
2021) y el aumento de las amortizaciones, de 1,4 millones de euros en H1 2021 a
3,5 millones de euros en H1 2022, un crecimiento del 153,1% motivado por la fuerte
actividad de M&A desplegada en los ultimos 18 meses.

3.3 Gastos de internacionalizacién e integracion

Durante el primer semestre de 2022, Making Science ha continuado invirtiendo de
forma significativa en la integracién de las compafias adquiridas, dotandolas de
estructura, y realizando una serie de programas internos de integracion. La inversion
realizada se detalla en la siguiente tabla. Estos gastos estan incluidos en la cuenta
de resultados consolidada. Sin considerar estos gastos, el EBITDA recurrente del
primer semestre de 2021 ascenderia a 2,8 millones de euros en el segmento
Internacional y 3,6 en Espafia.



Tabla 2. Gastos de internacionalizacién e integracién

Miles de euros H1 2021 H1 2022

Gastos de Personal 230 659
Otros gastos de explotacion 225 436
Total Costes de Internacionalizacion 455 1.095

3.4 Desglose por linea de negocio

A continuacion, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias del negocio Core de
Making Science correspondiente al primer semestre de 2022, que incluye las lineas
de servicios de Marketing Digital, AdTech & MarTech y Cloud & Software para los
segmentos geograficos de Espana e Internacional, asi como del negocio
Inversiones y Productos, que incluye las magnitudes financieras del grupo italiano
de comercio electrénico, Ventis, adquirido por Making Science en mayo de 2021.

A efectos aclaratorios, se incluye la cuenta de pérdidas y ganancias del primer
semestre de 2021 y 2022 segun criterio contable, es decir considerando las
adquisiciones segun su fecha de integracion en el grupo®.

Tabla 3. Cuenta de resultados de Espaiia

Miles de euros H1 2021 H1 2022 22/21 growth
Importe Neto de la Cifra de Negocios 38.407 54.051 40,7%
Aprovisionamientos -29.045 -40.366 39,0%
Margen Bruto 9.362 13.685 46,2%
Trabajos realizados para el Activo 1.044 1.413 35,4%
Gastos de Personal -6.383 -8.922 39,8%
Otros gastos de explotacion -1.922 -2.768 44,0%
Otros ingresos de explotaciéon 131 150 14,3%
EBITDA recurrente antes de gastos de internacionalizacion 2.232 3.559 59,4%
% del margen bruto 23,8% 26,0%

Gastos de internacionalizacion e integracion 0 -384 n.m.
EBITDA recurrente 2.232 3.175 42,2%
% del margen bruto 23,8% 23,2%

Gastos de explotacion no recurrentes -2.066 -338 -83,7%
EBITDA 166 2.837 1609,2%
% del margen bruto 1,8% 20,7%

5 A diferencia de informes publicados con anterioridad, se presentan las cifras con el mismo criterio de consolidacion por
integracion global que el aplicado en las cifras contables consolidadas, con el objetivo de simplificar la presentacion de los
resultados del grupo y facilitar su comparabilidad con las cuentas estatutarias eliminando los ajustes proforma.



En el primer semestre de 2022 se aprecia en el negocio de Espafia un crecimiento
robusto de las principales métricas de actividad y rentabilidad respecto al mismo
semestre de 2021: Cifra de Negocio +40,7%, Margen Bruto +46,2%, EBITDA
recurrente +42,2%.

Por otro lado, se ha incrementado la actividad de |+D del grupo (+35,4% frente al
primer semestre de 2021), centrada principalmente en el desarrollo de herramientas

tecnolégicas de alto valor para los clientes finales de Making Science.

Tabla 4. Cuenta de resultados contable del Negocio Internacional

Miles de euros H1 2021 H1 2022 22/21 growth
Importe Neto de la Cifra de Negocios 7.332 38.059 419,1%
Aprovisionamientos -4.120 -27.671 571,6%
Margen Bruto 3.212 10.388 223,4%
Trabajos realizados para el Activo 0 0 n.m.
Gastos de Personal -1.253 -5.738 357,9%
Otros gastos de explotacion -402 -1.858 362,4%
Otros ingresos de explotacion 39 44 13,7%
EBITDA recurrente antes de gastos de internacionalizacion 1.595 2.835 77,7%
% del margen bruto 49,7% 27,3%

Gastos de internacionalizacion e integracion -455 =711 56,2%
EBITDA recurrente 1.140 2.124 86,3%
% del margen bruto 35,5% 20,4%

Gastos de explotacion no recurrentes -53 -172 221,4%
EBITDA 1.087 1.953 79,7%
% del margen bruto 33,8% 18,8%

En el segmento Internacional se detallan las magnitudes contables generadas por
las companiias adquiridas por Making Science fuera de Espafa (sin incluir Ventis
Srl, que se incluye en Inversiones). En las magnitudes de H1 2022, se incluyen las
adquisiciones de Tre Kronor (SE) y Elliot (GE) desde su fecha de adquisicion. En las
magnitudes de H1 2021, se incluyen Celsius (FR), Loyal (FR), Nara Media (UK) y
360 Conversion Analytics (US) con efectos desde su integracion contable en el
Grupo.

El Margen Bruto aportado por esta linea de negocio es de 10,4 millones de euros, y
representa un crecimiento del 223,4% afio contra afo. El EBITDA recurrente
alcanza 2,1 millones de euros, con un crecimiento del 86,3%.



Tabla 5. Cuenta de resultados contable de las inversiones en e-Commerce y Products

Miles de euros H1 2021(*) H1 2022 22/21 growth
Importe Neto de la Cifra de Negocios 586 5.951 915,5%
Aprovisionamientos -379 -4.409 1063,4%
Margen Bruto 207 1.541 n.m.
Trabajos realizados para el Activo 95 298 213,5%
Gastos de Personal -136 -930 583,7%
Otros gastos de explotacion -276 -1.866 576,0%
Otros ingresos de explotaciéon 2 2 -9,5%
EBITDA recurrente antes de gastos de internacionalizacion -108 -955 -783,9%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -18,4% -16,0%

Gastos de internacionalizacion e integracion 0 0 n.m.
EBITDA recurrente -108 -955 -783,9%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -18,4% -16,0%

Gastos de explotacion no recurrentes -76 -163 -49,1%
EBITDA -184 -1.118 -509,0%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -31,3% -18,8%

(*) Ventis fue integradada contablemente en Making Science desde mayo de 2021

En este segmento se incluyen los valores generados por el Grupo Ventis adquirido
por Making Science el 19 de mayo de 2021, momento en el que se integro en los
estados financieros del grupo.

En los meses de marzo y abril se ha visto una desaceleracién producida por la
guerra de Ucrania y por las ventas a Rusia que representaban un 3% de las ventas
del grupo.

El plan de mejora de rentabilidad sigue en marcha con una optimizacion de los
costes de desarrollo de software, margen bruto y logistica. Los resultados del mismo
no se aprecian completamente en el primer semestre de este afo debido a los
ajustes realizados en la compafnia tras adquirirla del anterior propietario en mayo de
2021.

A efectos comparativos, se incluyen las cifras reportadas en el segundo semestre de
2021, fuertemente impactado por el proceso de turnaround ejecutado por la
compafia tras la toma de control.



Tabla 6. E-Commerce & Products. Comparativa con segundo semestre de 2021

Miles de euros H2 2021 H1 2022 22/21 growth
Importe Neto de la Cifra de Negocios 6.144 5.951 -3,1%
Aprovisionamientos -6.163 -4.409 -28,5%
Margen Bruto -19 1.541 n.m.
Trabajos realizados para el Activo 199 298 49,7%
Gastos de Personal -964 -930 -3,5%
Otros gastos de explotacion -536 -1.866 248,1%
Otros ingresos de explotaciéon 2 2 -9,5%
EBITDA recurrente antes de gastos de internacionalizacion -1.318 -955 27,6%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -21,5% -16,0%

Gastos de internacionalizacion e integracion 0 0 n.m.
EBITDA recurrente -1.318 -955 27,6%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -21,5% -16,0%

Gastos de explotacion no recurrentes -435 -163 n.m.
EBITDA -1.753 -1.118 36,2%
% del Importe Neto de la Cifra de Negocios -28,5% -18,8%

Ventis gener6 un EBITDA recurrente negativo de mas de 2 millones de euros en
2021 y con el plan de cambio y expansion implementado en los ultimos 12 meses
prevemos un EBITDA negativo de 0,7 millones de euros en 2022, con una
trayectoria clara hacia el equilibrio financiero, como muestra la mejora en el EBITDA
con respecto al semestre anterior.

3.5 Resultados “Like-for-Like” del primer semestre de 2022

A continuacion, se muestra la evolucion del EBITDA entre recurrente del negocio
Core del primer semestre de 2022 descomponiéndolo por componentes:

e Efecto sobre el EBITDA contable de las adquisiciones a 30 de junio de 2021
si hubieran formado parte del perimetro de Making Science desde el 1 de
enero de 2021, con objeto de hacer la comparacién homogénea.

e Crecimiento organico calculado a partir del mismo perimetro de sociedades
que integraban el negocio Core a 30 de junio de 2021 (“Like-for-like”).

e Crecimiento inorganico aportado por las adquisiciones realizadas entre el 1
de julio de 2021 y el 30 de junio de 2022.

e Incremento de los costes de internacionalizacion asociados a las
adquisiciones realizadas entre el 1 de julio de 2021 y el 30 de junio de 2022.
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En H1 2022, el negocio organico de Making Science ha mantenido un crecimiento
sélido y sostenido respecto al mismo periodo de 2021 con un EBITDA Like-for-Like
de 4,5 millones de euros, suponiendo un crecimiento del 30,8% sobre el EBITDA
recurrente del primer semestre de 2021.

Las adquisiciones internacionales realizadas entre el 1 de julio de 2021 y el 30 de
junio de 2022 (Sweeft y Elliot en Georgia y Tre Kronor en Suecia) han aportado 0,9
millones de euros, con un incremento de los costes de internacionalizacion
asociados de 0,1 millones de euros, afiadiendo un 26,4% de crecimiento al EBITDA
recurrente del negocio Core de Making Science.
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3.5 Balance consolidado a 30 de junio de 2022
A continuacién, presentamos el Balance de Situacion consolidado resumido de
Making Science a 30 de junio de 2022, comparado con el de fecha 31 de diciembre

de 2021.

Tabla 7. Balance consolidado. Activo

Balance consolidado (miles de euros) 31/dic/21 30/jun/2022

A) ACTIVO NO CORRIENTE 41.945 49.560
Inmovilizado intangible 39.704 47.041
Inmovilizado material 1.068 1.360
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 5 774
Inversiones financieras a largo plazo 1.166 385
Activos por impuesto diferido 2 -
B) ACTIVO CORRIENTE 63.527 76.229
Existencias 1.930 2.991
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 29.742 44 477
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 819 54
Inversiones financieras a corto plazo 239 1.648
Periodificaciones a corto plazo 574 1.113
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 30.222 25.946
TOTAL ACTIVO (A + B) 105.471 125.789

Las variaciones mas significativas del Activo se explican a continuacion.

Inmovilizado: En los nueve primeros meses del ejercicio 2022 el Grupo ha incurrido
en altas de inmovilizado intangible derivadas tanto de las adquisiciones del Grupo
Tre Kronor (Suecia, Noruega y Dinamarca) y Elliot (Georgia), incrementando el
Fondo de Comercio (neto de amortizaciones) en 6,8 millones de euros, como por la
inversion en proyectos de I+D por importe de 1,7 millones de euros. También se han
realizado algunas inversiones en la ampliacion de oficinas para acoger el fuerte
crecimiento, aumentando el inmovilizado material neto en 0,3 millones de euros.

Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar: El incremento del saldo en 14,7
millones esta relacionado con el incremento de la facturacion en 2022 asi como con
la incorporacién de los saldos del grupo Tre Kronor al perimetro de consolidacién en
febrero de 2022, que no formaba parte del mismo a 31 de diciembre de 2022 (5,7
millones de euros a 30 de junio de 2022).

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes recoge, el efecto neto de la
ampliacion de capital realizada en junio de 2022, el pago inicial de la adquisicion del
grupo Tre Kronor (Suecia) y Elliot (Georgia), realizado en febrero de 2022, el pago
de compromisos derivados de adquisiciones realizadas en periodos anteriores
(earn-outs y pagos aplazados), amortizacion ordinaria de préstamos a largo plazo
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que han vencido en el primer semestre de 2022, asi como por la variacion negativa
del working capital debida a la estacionalidad del perfil de generacion de caja,
tradicionalmente concentrada en el segundo semestre del afio.

Tabla 8. Balance consolidado. Patrimonio neto y Pasivo

Balance consolidado (miles de euros) 31/dic/21 30/jun/2022

A) PATRIMONIO NETO 11.812 17.331
Capital 78 83
Prima de emision 13.893 23.188
Reservas 179 (5.118)
Autocartera (2) 20
Otras aportaciones de socios 241 241
Resultado del ejercicio (3.199) (1.197)

Resultados de ejercicios anteriores - -

Diferencia de conversién (399) (262)
Socios externos 1.021 376
B) PASIVO NO CORRIENTE 34.543 38.326
Provisiones a largo plazo 409 128
Deudas a largo plazo 29.942 30.373
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 4.136 7.768
Pasivos por impuesto diferido 56 56
C) PASIVO CORRIENTE 59.117 70.132
Provisiones a corto plazo 108 253
Deudas a corto plazo 15.905 16.554
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 3.755 2.318
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 33.186 47.413
Periodificaciones a corto plazo 6.163 3.594
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B + C) 105.472 125.789

En relacion con el Patrimonio Neto y el Pasivo, las variaciones mas significativas del
periodo han sido:

Capital y prima de emision: En junio de 2022 se realiz6 una ampliacién de capital
por 9,3 millones de euros.

Reservas: La variacion negativa de reservas de consolidacion se debe
principalmente a la amortizacion acumulada del fondo de comercio generado por las
adquisiciones realizadas en 2021 y por la aplicacion de los resultados de las
companias integradas por consolidacién global.

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo, se incrementan
fundamentalmente por los compromisos de earn-out asociados a la adquisicion del
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grupo Tre Kronor y el reconocimiento del 50% restante del earn-out maximo de las
compras de Celsius y Nara Media tras un afio desde la fecha de adquisicion.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: El incremento de este saldo
estd directamente relacionado con el incremento de la actividad en el primer
semestre de 2022.

Periodificaciones a corto plazo: la disminucion se debe a la aplicacion de ingresos
generados en el periodo contra anticipos de clientes cobrados durante el periodo
anterior.

3.6 Deuda Neta a 30 de junio de 2022

A continuacién se muestra el desglose de la Deuda Financiera Neta:

Tabla 9. Deuda Financiera Neta

Deuda Neta (miles de euros) 31/dic/21 30/jun/2022

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (30.222) (25.946)
Inversiones financieras a corto plazo (239) (1.648)
Deuda con entidades bancarias y bono 36.436 37.482
Compromisos M&A (pagos aplazados y earn-out reconocido) 17.294 19.525
Otros pasivos financieros (leasings) 8 6
Deuda Financiera Neta 23.277 29.420

La Deuda Financiera Neta se situa en 29,4 millones de euros a 30 de junio de 2022,
incrementandose con respecto a los 23,3 millones de euros a cierre del ejercicio
2021 fundamentalmente por la salida de caja y el reconocimiento como deuda de los
compromisos de earn-outs de las adquisiciones, asi como por la fuerte
estacionalidad del working capital mencionado mas arriba, que se estima invertira su
signo en la segunda mitad del afo.
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3.7 Flujo de caja consolidado

A continuacion, presentamos el Flujo de Efectivo consolidado resumido de Making
Science correspondiente al primer semestre de 2022, comparado con el mismo
semestre del ano 2021. Con el objetivo de mejorar su comprension, se parte del
EBITDA recurrente (resultado de explotacion antes de amortizaciones y deterioros y
excluyendo los gastos no recurrentes) y se agrupan los epigrafes para mostrar una
vision simplificada.

Tabla 10. Flujo de Caja gestional

Flujo de caja gestional (miles de euros) H1 2021 H1 2022

EBITDA recurrente 3.264 4.343
Otros gastos de explotacion no recurrentes (2.195) (673)
Cambios en capital circulante 8.707 (5.373)
Pagos de intereses, impuestos y otros flujos operativos (33) (1.032)
Flujo de Caja de las Operaciones 9.743 -2.735
CAPEX (1.571) (2.181)
Pago adquisiciones (neto)* (18.420) (9.416)
Flujo de Caja de Negocio -10.248 -14.332
Variacion deuda con entidades bancarias y bono 9.693 1.080
Ampliacién de capital dineraria - 9.300
Otros flujos de financiacion (119) (325)
Flujo de caja -675 -4.277
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 11.916 30.222
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 11.241 25.945

(*) Caja de las actividades de inversion neto de la porcion pagada en instrumentos de patrimonio y deuda por earn-outs

En el primer semestre de 2022 el grupo ha consumido temporalmente 4,3 millones
de caja derivado de las inversiones en adquisiciones de compaiias, segun se ha
explicado mas arriba y la variacidon negativa del working capital que se espera se
corrija en el segundo semestre.

Las inversiones organicas (CAPEX ex-M&A) consistieron principalmente en el
desarrollo de tecnologias propietarias de Making Science.
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3.7 Objetivos econdmico-financieros: Grado de cumplimiento

En el Documento de Ampliacion de Capital (en adelante, el “DAC”) publicado el 5 de
mayo de 2022, en el apartado 1.10 sobre previsiones para el ejercicio 2022, el grupo
publicé una estimacion para el EBITDA proforma recurrente de 2022 entre 14,9 y
16,1 millones de euros, teniendo en cuenta un crecimiento organico “like-for-like” del
Core Business de entre 25% y 40% en 2022 (respecto a 7,2 millones de euros en
2021) y anadir hasta 7 millones de euros de EBITDA por M&A en 2022, asi como un
incremento de gastos de internacionalizacion por las nuevas adquisiciones y una
reduccion del EBITDA negativo en ecommerce.

El EBITDA proforma recurrente del periodo comprendido entre el 1 de enero de
2022 y el 30 de junio de 2022 ha sido de 4,3 millones de euros, que supone entre un
28,9% y un 26,7% de la prevision para el afio completo. En cuanto al guidance
referido en concreto al crecimiento organico, que supondria un EBITDA recurrente
para 2022 de entre 7,9 y 9,1 millones de euros, el grado de cumplimiento en el
primer semestre seria entre un 48% y un 42% tomando 3,8 millones de euros como
EBITDA recurrente tras excluir el impacto positivo de las adquisiciones realizadas en
el periodo.

En este periodo, el EBITDA del negocio Core de Making Science ha experimentado
un crecimiento Like-for-Like respecto al mismo periodo de 2021 de 4,5 millones de
euros, suponiendo un crecimiento del 30,8% sobre el EBITDA recurrente del primer
semestre de 2021, dentro del rango de la previsién publicada en el DAC de entre el
25% y el 40%.

Entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022 el grupo ha realizado
operaciones de M&A que han afiadido al EBITDA del periodo 0,5 millones de euros.

Los costes de internacionalizacion se han incrementado en 0,6 millones de euros en
el primer semestre de 2021 respecto al mismo periodo de 2022 y el negocio de
e-Commerce ha experimentado una reduccion del EBITDA negativo desde que el
grupo tomé control de Ventis, SRL, pasando de -1,3 millones de euros en el
segundo semestre de 2021 a -1 millébn de euros en el primer semestre de 2022.

Las inversiones en adquisiciones de companias (M&A) que contribuyen al EBITDA
proforma recurrente del afio es una actividad completamente discrecional, siendo
decision exclusiva del grupo si procede o no con el cierre de los acuerdos para la
adquisiciéon de empresas o negocios. Making Science mantiene en la actualidad
diversas negociaciones, algunas muy avanzadas, con los propietarios de
potenciales companias objetivo.

En dichas negociaciones el grupo persigue maximizar la creacion de valor para el
accionista, asegurando que el precio pagado y las perspectivas de generacion de
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caja de los targets potenciales aseguran un retorno adecuado para los accionistas
de Making Science, guiandose por criterios de creacion de valor frente a la mera
adiciéon de EBITDA proforma. En estos momentos, la situacién de incertidumbre
econdmica, acentuada desde mayo, derivada de la guerra de Ucrania y la volatilidad
de los mercados financieros, aconsejan maximizar la prudencia en las decisiones de
inversion, por lo que el equipo gestor de la Compaiiia cree que es muy probable se
retrasen las negociaciones en el mejor interés de sus inversores, y, por tanto, no se
cumpliria la estimacion de los 7 millones de EBITDA proforma recurrente procedente
de M&A en 2022y, con ello, la cifra global publicada en el DAC.

A la vista de las circunstancias, las previsiones para 2022 han dejado de tener

sentido econdmico. Por ello, el Consejo de Administracion de la Compafia ha
acordado dejar sin efectos las previsiones incluidas en el DAC.
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los accionistas de Making Science Group, S.A. por encargo del Consejo de Administracion:
Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de
Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes, que comprenden el balance al 30 de junio de
2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, €l estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos consolidados, correspondientes al periodo
intermedio de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la preparacion y presentacion razonable de estos estados financieros intermedios
consolidados de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad
(que se identifica en la Nota 2.a de las notas explicativas adjuntas) y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusién sobre
estos estados financieros intermedios consolidados basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos llevado a cabo nuestra revision de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revision
2410 “Revisién de Iinformacion Financiera Intermedia realizada por el auditor independiente de la
Entidad". Una revisiéon limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizacion de
preguntas, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y en la
aplicaciéon de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una revision limitada tiene
un alcance sustancialmente menor al de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafa y, en consecuencia, no nos permite obtener
una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinioén de auditoria de
cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningiin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningun asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel de la situacion financiera de Making Science Group, S.A. y Sociedades
Dependientes al 30 de junio de 2022, y de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
para el periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.
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MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado al 30 de junio de 2022

(expresado en euros)

ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Desarrollo

Patentes, licencias, marcas y similares

Fondo de comercio

Fondo de comercio de consolidacion

Aplicaciones informaticas

Otro inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inmovilizado en curso y anticipos

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio

Participaciones puestas en equivalencia

Otros activos financieros

Inversiones financieras a largo plazo

Otros activos financieros

Activos por impuesto diferido

ACTIVO CORRIENTE

Existencias

Comerciales

Anticipo a proveedores

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Clientes empresas del grupo y asociadas
Deudores varios

Activos por impuesto corriente

Otros créditos con las Administraciones Publicas
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Créditos a empresas

Otros activos financieros

Otras inversiones

Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio

Créditos a empresas

Otros activos financieros

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO

Nota 30.06.22 31.12.21
49.559.853 41.944.953
5 47.040.931 39.703.939
3.257.185 3.520.986
31.698 34.684
4.511.247 1.633.617
10 35.671.890 31.721.875
2.914.213 2.101.055
654.698 691.721
6 1.359.993 1.067.895
210.194 84.417
1.022.475 983.479
127.324 -
8 774.245 5.100
20 5.100 5.100
765.545 -
3.600 -
8 384.684 1.166.276
384.684 1.166.276
16 - 1.743
76.228.918 63.526.546
2.991.213 1.929.987
11 2.404.342 1.842.234
586.871 87.753
9 44.477.451 29.742.018
8 41.357.870 27.700.229
8y20 - 3.265
8 1.471.551 259.688
16 207.307 207.419
16 1.440.723 1.571.418
8y20 53.936 819.441
53.936 51.000
- 4.208
- 764.233
8 1.648.262 238.911
107.320 81.798
- 608
1.540.942 156.505
1.112.542 574.013
25.945.514 30.222.176
125.788.771 105.471.499




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance consolidado al 30 de junio de 2022

(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 30.06.22 31.12.21

PATRIMONIO NETO 17.330.685 11.811.578
Fondos propios 17.592.915 12.210.200
Capital 12.a 82.860 77.513
Capital escriturado 83.040 77.693
Capital no exigido (180) (180)
Prima de emision 12.a 23.188.036 13.893.377
Reservas 12¢ (5.118.100) 178.760
Legal y estatutarias 14.125 14.125
Otras reservas 315.952 920.397
Reservas de consolidacion (5.448.177) (755.762)
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 12.b 20.413 (2.117)
Otras aportaciones de socios 12.d 240.500 240.500
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante 12.e (1.518.350) (3.485.141)
Resultado atribuido a socios externos 321.544 286.184
Socios externos 376.012 1.021.125
Ajustes por cambios de valor (262.230) (398.622)
Operaciones de cobertura (26.646) (26.646)
Diferencia de conversion (235.584) (371.976)
PASIVO NO CORRIENTE 38.325.708 34.543.350
Provisiones a largo plazo 17 128.071 408.909
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 128.071 341.602
Otras provisiones - 67.307
Deudas a largo plazo 14 30.373.404 29.942.462
Obligaciones y otros valores negociables 11.791.605 11.820.000
Deudas con entidades de crédito 10.145.688 10.110.747
Otros pasivos financieros 8.436.111 8.011.715
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 20 7.768.214 4.135.870
Pasivos por impuesto diferido 16 56.019 56.109
PASIVO CORRIENTE 70.132.378 59.116.571
Provisiones a corto plazo 17 253.496 108.038
Deudas a corto plazo 14 16.553.802 15.905.042
Deudas con entidades de crédito 15.544.730 14.505.620
Acreedores por arrendamiento financiero 6.057 8.126
Otros pasivos financieros 1.003.015 1.391.295
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 20 2.317.919 3.754.900
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15 47.413.236 33.185.907
Proveedores 32.880.835 6.034.534
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 19 - 616.510
Acreedores varios 8.142.463 21.553.943
Personal 692.708 820.584
Pasivos por impuesto corriente 16 177.758 53.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas 16 3.151.433 3.782.367
Anticipos de clientes 2.368.039 324.147
Periodificaciones a corto plazo 18 3.593.925 6.162.685
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 125.788.771 105.471.499




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondiente al periodo de seis meses

terminado el 30 de junio de 2022 (expresado en euros)

Nota 30.06.22 30.06.21

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 19.b 97.600.806 46.291.173
Prestaciones de servicios 97.600.806 46.291.173
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricaciéon 460.194 -
Trabajos realizados por la empresa para su activo 5y 19.c 1.711.273 1.138.541
Aprovisionamientos 19.a (72.446.000) (33.364.941)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles - (651)
Trabajos realizados por otras empresas (72.446.000) (33.364.290)
Otros ingresos de explotacion 194.954 172.067
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 194.954 172.067
Gastos de personal (16.294.455) (9.699.445)
Sueldos, salarios y asimilados (13.467.737) (7.941.899)
Cargas sociales 19.d (2.581.459) (1.749.858)
Provisiones (245.259) (7.688)
Otros gastos de explotacion 19.e (7.531.155) (3.451.419)
Servicios exteriores (7.541.154) (3.473.324)
Tributos (15.139) (9.532)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 9 (501) (36.602)
Otros resultados de gestion corriente 25.639 68.039
Amortizacion del inmovilizado 5y6 (3.463.079) (1.368.054)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (24.391) (5.077)
Resultados por enajenaciones y otros (24.391) (5.077)
Otros resultados (764) (12.000)
RESULTADO DE EXPLOTACION 207.383 (299.155)
Ingresos financieros 20 62.323 103
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 62.323 103
a 1) En empresas del grupo y asociadas - 6
b 1) De empresas del grupo y asociadas 20 - 14.032
Gastos financieros (958.251) (325.997)
Por deudas con terceros 14 (948.081) (325.866)
Por actualizacion de provisiones (10.170) (131)
Diferencias de cambio (347.065) (119.359)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 344 -
RESULTADO FINANCIERO (1.242.649) (445.253)
Participaciéon en beneficios de sociedades puestas en equivalencia. 7.573 -
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.027.693) (744.408)
Impuestos sobre beneficios 16 (169.116) (89.501)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (1.196.809) (833.909)
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 11 (1.518.350) (947.203)
Resultado atribuido a Socios Externos 321.544 113.299



A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
al 30 de junio de 2022 (expresado en euros)

Nota 30.06.22 31.12.21
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias con 11 (1.196.809) (744.408)
Total ingresos y gastos reconocidos (1.196.809)  (1.237.392)
Total de ingresos y gastos atribuidos a la Sociedad Dominante (1.518.350) (947.203)
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios Externos 321.544 113.299

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Resultado del
Acciones y Otras Ajustes por ejercicio atribuido a Resultado del
Capital Capital no Prima de  participacio aportacione Reservasde cambios de la sociedad ejercicio atribuido a Socios
Nota escriturado exigido isié nes propias s de socios lid: valor Reservas domi socios externos externos TOTAL

SALDO, FINAL DEL ANO 2020 70.623 (180) 2.595.947 (2.868) 240.500 (1.625.247) (4.803) 61.603 1.542.192 - - 2.877.767
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021 70.623 (180) 2.595.947 (2.868) 240.500 (1.625.247) (4.803) 61.603 1.542.192 - - 2.877.767
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - - (3.485.141) 286.184 - (3.198.957)
Operaciones con acciones propias 11 - - - 751 - - - - - - -

Aumento de capital 11 7.070 - 11.297.430 - - - - - - - - 11.304.500
Otras variaciones de patrimonio neto 11 - - - - - 869.485 (393.819) 872.920 (1.542.192) - 1.021.125 827.518
SALDO, FINAL DEL ANO 2021 77.693 (180) _ 13.893.377 (2.117) 240.500 (755.762) (398.622) 934.523 (3.485.141) 286.184 1.021.125  11.811.578
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 77.693 (180)  13.893.377 (2.117) 240.500 (755.762) (398.622) 934.523 (3.485.141) 286.184 1.021.125  11.811.578
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - - (1.518.350) - - (1.518.350)
Operaciones con acciones propias - - - 22.530 - - - - - - - 22.530
Aumento de capital 5.347 - 9.294.659 - - - - - - - - 9.300.006
Otras variaciones de patrimonio neto - - - - - (4.692.415) 136.392 (604.446) 3.485.143 35.360 (645.113)  (2.285.079)
SALDO, FINAL 30 JUNIO 2022 83.040 (180) _ 23.188.036 20.413 240.500 (5.448.177) (262.230) 330.077 (1.518.348) 321.544 376.012 _ 17.330.685




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado correspondiente al periodo de seis meses

terminado el 30 de junio de 2022 (expresado en euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos

Ajustes del resultado:

Amortizacion del inmovilizado

Correcciones valorativas por deterioro

Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado
Ingresos financieros

Gastos financieros

Diferencias de cambio

Cambios en el capital corriente:

Existencias

Deudores y otras cuentas a cobrar

Otros activos corrientes

Acreedores y otras cuentas a pagar

Otros pasivos corrientes

Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon:
Pagos de intereses

Cobros de intereses

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones:
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Otros activos financieros
Adquisiciones de empresas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Emision de instrumentos de patrimonio

Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio

Otros movimientos en el patrimonio neto

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Devolucién/Emision de:

Obligaciones y otros valores negociables

Deudas con entidades de crédito

Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

Nota 30.06.22 30.06.21
(2.734.980) 9.742.790
(1.027.693) (744.403)

4.730.964 2.106.103

5y6 3.463.079 1.368.054

9 501 292.802
24.391 -

(62.323) (109)

958.251 325.997

347.065 119.359

(5.373.321) $.706.978
(1.061.225) (1.917.167)
(14.866.240) (4.789.291)

(948.513) 52.377

14.448.660 7.410.011

(2.423.301) (5.751)

(522.701) 7.956.799

(1.064.930) (325.888)

(958.251) (325.997)

62.323 109

(169.002) -

(8.288.299) (28.548.401)
(8.288.299) (28.548.401)

5 (7.818.660) (26.241.679)
6 (469.639) (432.765)
- (1.030.954)

- (843.003)

7.093.681 18.131.286

3.816.803 7.844.500

11 9.300.006 7.844.500
11 22.530 -
(5.505.733) -

3.276.878 10.406.145

3.276.878 10.406.145

(28.395) -

1.108.098 9.693.196

2.197.175 712.949

(347.065) (119.359)

(4.276.662) (674.325)

30.222.176 11.916.251

25.945.514 11.241.926
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Making Science Group S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados
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1. Sociedades del Grupo

Sociedad Dominante

Las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al
30 de junio de 2022 han sido efectuadas por la empresa MAKING SCIENCE GROUP, S.A. (con NIF
A82861428, con domicilio en calle Lopez de Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid.
La Sociedad dominante esta inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189,
hoja: 272332. La fecha de constitucion de la Sociedad fue el 8 de enero de 2001.

La Sociedad dominante esta dada de alta en el epigrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de
servicios de publicidad y relaciones publicas.

La Sociedad dominante no dispone de ningun otro centro de trabajo que el identificado anteriormente.
Su ejercicio social se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre. El periodo de las notas
explicativas a los estados financieros intermedios consolidados se inicia el 1 de enero de 2022 y finaliza
el 30 de junio de 2022.

La Sociedad dominante se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

Con fecha 27 de septiembre de 2019, en el domicilio de la Sociedad, el Socio Unico representado por
su Administrador Unico adopto la decision de llevar a cabo un proceso de fusion por absorcion inversa
en base a las Juntas Generales universales de Making Science Group, S.L.U. y Propuesta Digital, S.L.U.
celebradas el 1 de agosto de 2019, con el objeto de realizar una reestructuracion empresarial intragrupo,
quedando absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.L.U.

Los balances considerados para la fusion fueron los cerrados por las sociedades intervinientes a 31 de
julio de 2019, quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L.U., transmitiéndose en bloque todo
su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.L.U.

Al ser la sociedad absorbida Propuesta Digital S.L.U., titular de todas las participaciones de la sociedad
absorbente Making Science Group, S.L.U., no se produjo un aumento de capital de ésta. Tras la fusion
la sociedad absorbente mantuvo la totalidad de sus participaciones sociales (de la 1 a la 4.000.000,
ambas inclusive), las cuales pasaron en su totalidad a The Science of Digital S.L., Socio Unico de la
Sociedad Absorbida (Propuesta Digital, S.L.U).

Se constituyo en Making Science Group, S.L.U. como consecuencia del proceso de fusion inversa, un
fondo de comercio de 2.028.761 euros (ver nota 5).

Con fecha 28 de octubre de 2019, tras la adquisicion de nuevas participaciones sociales de Mcentric
LTD, la Sociedad dominante perdi6 el caracter unipersonal tras un canje de acciones con los socios de
dicha Sociedad.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se transformo en una sociedad anénima, pasando a
denominarse Making Science Group, S.A.

Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad comenzd a cotizar en el Mercado Alternativo Bursatil
(MAB), en el segmento de Empresas en Expansion.
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El Consejo de Administracion de Bolsas y Mercados Espafoles Sistemas de Negociacion, S.A., de
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del Mercado Alternativo Bursatil y
la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y procedimiento aplicables a la incorporacion y
exclusion en el Mercado Alternativo Bursatil de acciones emitidas por Empresas en Expansion y por
Sociedades Anonimas Cotizadas de Inversion en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI), modificada por
la Circular 1/2019, de 29 de octubre, acord6 incorporar al segmento de Empresas en Expansion de dicho
Mercado, con efectos a partir del dia 21 de febrero de 2020, inclusive, los siguientes valores emitidos
por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante
anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas y codigo de valor ES0105463006. La entidad designo
a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de
Liquidez.

Sociedades dependientes

Las sociedades dependientes directas e indirectas incluidas en el perimetro de consolidacion al 30 de
junio de 2022 y la informacion mas relevante de las mismas se muestran a continuacion:
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Nombre

Domicilio social

Actividad

Porcentaje participacion de
M aking Science Group,
S.A.

Auditada por

I2TIC, Ingenieria para la

Innovaciéon S.L.U. M adrid (Espafia) Servicios de asesoria tecnologica 100% No auditada
Crepes and Texas, S.L.U. M adrid (Espana) Servicios de agencia de publicidad 100% No auditada

M aking Science Digital Estudios de mercado y realizacion de encuestas de Grant Thornton,
Marketing, S.L.U. M adrid (Espafia) opinion publica 100% S.L.P.

M aking Science Labs, S.L.U. M adrid (Espafia) Publicidad y relaciones publicas 100% No auditada

M aking Science International Londres (Reino

LTD Unido) M arketing web 100% No auditada

M centricksd, S.LL.U.

M adrid (Espafia)

Servicios de comunicaciones y telecomunicaciones
asi como el desarrollo y venta de aplicaciones
tecnolodgicas

100% Indirecta a través de
M aking Science
International Ltd

Grant Thornton,
S.L.P.

M aking Science Unipessoal, Lda

Lisboa (Portugal)

Consultoria informatica y marketing digital

100%

No auditada

Omniaweb Italia SRL

Vigonza (Italia)

M arketing web

100% (20% directa 'y 80%
indirecta a través de M aking
Science International Ltd)

No auditada

100% Indirecta a través de
M aking Science

M aking Science Ltd Dublin (Irlanda) Entidad holding International Ltd No auditada
100% (27% directa'y 73%
Londres (Reino indirecta a través de M aking
Nara Media Ldt Unido) M arketing web Science International Ltd No auditada
51% (15% directa 'y 36%
indirecta a través de M aking
Celsius SAS Paris (Francia) M arketing web Science International Ltd No auditada
51% indirecta a través de
Loyal SAS Paris (Francia) M arketing web Celsius SAS No auditada
Boca Ratén (Estados
M aking Science USA LLC Unidos) Marketing web 100% No auditada
M aking Science Colombia Bogota (Colombia) M arketing web 100% No auditada
100% (60% directa'y 40% |Price
indirecta a través de M aking | Waterhouse

Ventis SRL Rimini (Italia) Ecommerce Science International Ltd Coopers Italia
Price
100% indirecta a través de | Waterhouse
13MQ SRL Rimini (Italia) Ecommerce y retail Ventis SRL Coopers Italia

M aking Science M éxico S.A. de

M éxico (Ciudad de

C.V. M éxico) Actividades de desarrollo de aplicaciones digitales 100% No auditada

Sweeft Digital LLC Thilisi (Georgia) Actividades de desarrollo de aplicaciones digitales 100% No auditada
Palma de Mallorca

Agua 3 Growth Engines, S.L. (Espana) Consultoria digital 51% No auditada

Local Planet Perfomance &
Analytics

Londres (Reino
Unido)

Consultoria marketing digital

51% (participacion indirecta
a través de M aking Science
LTD)

No auditada

United Communication Partners,
INC y dependientes

Nueva York (Estados
Unidos)

Consultoria de marketing digital

69,79% (22,07 directa 'y
47,72% indirecta a través de
M aking Science
International Ltd)

Mazars Suecia

A continuacion, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro

de consolidacion al 30 de junio de 2022:
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Denominacion % participacion Reservas y
Directa Capital social  otras partidas Resultado

I2TIC, S.L.U. 100% 4.000 670.687 (755.844)
Crepes and Texas, S.L.U. 100% 3.330 110.587 (286.170)
Making Science Digital M arketing, S.L.U. 100% 3.000 1.752.443 20.974.348
M aking Science Labs, S.L.U. 100% 33.000 175.219 143.005
M aking Science International Ltd 100% 26.851 864.558 (5.259)
M centricksd, S.L.U. 100% 551.473 37.034 (1.366.285)
Making Science Unipessoal, Lda 100% 3.000 16.439 19.864
Omniaweb SRL 100% 25.000 1.322.793 370.362
M aking Science Ltd 100% - - (68.923)
M aking Science Colombia 100% 232 (135.475) (204.370)
Nara Media Ltd 27% - 539.089 357.310
Celsius SAS 15% 5.241 1.032.223 159.607
Loyal SAS 51% 2.000 546.220 32.745
Making Science USA LLC 100% - 35.473 (158.935)
Ventis SRL 60% 3.700.493 (4.353.267) (1.803.119)
13MQ SRL 100% 20.000 98.058 133.823
Sweeft Digital LLC 100% 2.747 612.142 518.477
Agua3 Growth Engines, S.L. 51% 3.000 50.636 26.708
Local Planet Performance & Analytics 51% 758280 - -
M aking Science M éxico S.A. de C.V. 100% 2.248 - -
United Communication Partners, INC y dependientes 70% 1.557.431 (1.676.345) 340.290

A continuacion, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro
de consolidacién a 31 de diciembre de 2021:
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% participacion

Denominaciéon Reservas y
directa Capital social otras partidas Resultado

I2TIC, S.L.U. 100% 4.000 573.712 70.285
Crepes and Texas, S.L.U. 100% 3.330 20.723 81.581
M aking Science Digital M arketing, S.L. 100% 3.000 279.513 926.744
M aking Science Labs, S.L. 100% 33.000 1.622 116.163
M aking Science LTD 100% 26.851 1.282.677 (135.072)
M centricksd, S.L. 100% 551.473 (128.063) 406.694
M aking Science Unipessoal, Lda 100% 3.000 (19.839) -
Omniaweb Italia SRL 80% 25.000 1.051.059 132.743
Nara M edia Limited 100% - 347.856 264.008
Celsius SAS 51% 5.241 747.912 227.929
M aking Science LLC 100% - 336.293 (297.315)
Ventis SRL 100%  3.700.493,00 692.111,00 (4.154.827)
M aking Science Colombia 100% 221,00 - 135.475
Agua3 Growth Engines, S.L. 51% 3.000,00 11.799,00 91.402
Sweet Digital LLC 100% 2.747,00 480.731,00 832.864

Todas las sociedades mencionadas, al igual que la dominante, cierran sus cuentas anuales el 31 de
diciembre.

El supuesto que determina la configuracion de estas sociedades como dependientes es la disposicion de
la mayoria de los derechos de votos.

La Sociedad dominante, de acuerdo a la normativa vigente, formula cuentas anuales consolidadas al ser
una Sociedad que cotiza en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo bursatil). Forma parte de un
grupo superior, con domicilio social en Espafia (calle Lopez de Hoyos, 135, municipio de Madrid,
provincia de Madrid), en el cual la dominante directa The Science of Digital S.L., formula cuentas
anuales consolidadas.

2. Bases de presentacion de los Estados Financieros Intermedios Consolidados

a) Imagen fiel

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, compuestos por el balance consolidado, la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado
de flujos de efectivo consolidado y las notas 1 a 23 explicativas a los Estados Financieros Intermedios
Consolidados, se han preparado a partir de los registros contables de Making Science Group, S.A. y de
las sociedades del Grupo (ver detalle en nota 1), habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes
en materia contable, en concreto el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban
las normas para la formulacion de las cuentas anuales consolidadas, y por el Plan General de
Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, y sus modificaciones



Making Science Group S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados
al 30 de junio de 2022

aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los
flujos de efectivo del Grupo del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2021.

Salvo indicacion de lo contrario, todas las cifras de las notas explicativas a los Estados Financieros
Intermedios Consolidados estan expresadas en euros.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados han sido formulados por los administradores para
cumplir con el requisito de presentar informacion intermedia requerida por el Mercado Alternativo
Bursatil.

b)  Principios de consolidacion

La definicion del Grupo consolidable se ha efectuado de acuerdo con la legislacion vigente.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2022 incluyen informacion
obtenida a partir de los estados financieros de Making Science Group, S.A. y de las Sociedades
dependientes detalladas en la nota 1, teniendo en cuenta los siguientes principios:

Métodos de consolidacion

Integracién global

Aquellas sociedades dependientes sobre las que la Sociedad dominante posee la mayoria de los derechos
de voto y un dominio efectivo en las decisiones de sus 6rganos de representacion se consolidan por el
método de Integracion Global.

Fecha de primera consolidacion

Se ha considerado como fecha de primera consolidacion el 1 de enero de 2019 para todas las sociedades,
salvo para las que se adquirio el control posteriormente, en base a lo establecido en el Real Decreto
1159/2010 de 17 de septiembre.

c)  Principios contables

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se han preparado de acuerdo con los principios
contables obligatorios. No existe ningln principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya
dejado de aplicar.

d)  Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos se han utilizado
estimaciones realizadas por los administradores de la Sociedad dominante para valorar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Basicamente estas
estimaciones se refieren a:

- Lavida util de los bienes de inmovilizado material, intangible y fondo de comercio (Notas 41, 4h
y 4c¢).
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- Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4j).

- El valor razonable de determinados instrumentos financieros (Nota 41).

- Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicacion de activos por
impuesto diferido (Nota 4n).

- El célculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos
indeterminados o contingentes (Nota 40).

- Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4t).

- El gasto por impuesto de sociedades se presenta en periodos intermedios sobre la base de la mejor
estimacion del tipo impositivo que el Grupo espera para el periodo anual.

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la fecha de
formulacion de los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados, no existiendo ningin
hecho que pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a
la fecha de elaboracion de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo
que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

En 24 de febrero de 2022, Rusia invadio Ucrania. El conflicto bélico, ademas de graves dafios humanos
y materiales en los paises afectados, esta teniendo un impacto relevante en las relaciones politicas
internacionales y en la economia mundial. Entre los impactos inmediatos y mas significativos en el
sector y en los mercados en que opera la Sociedad, cabe destacar el notable aumento de los precios de
petroleo, gas y electricidad, asi como la volatilidad en los mercados financieros y de commodities.

El Grupo no opera en Rusia ni Ucrania, si bien en estos momentos los distintos escenarios de evolucion
del conflicto y de su potencial impacto presentan una elevada incertidumbre. El Grupo esta
comprometido con el cumplimiento de las directrices derivadas de las sanciones y controles impuestos
a Rusia y esta siguiendo el curso de los acontecimientos para identificar posibles impactos sobre su
situacion patrimonial y la marcha de sus negocios.

e)  Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea
significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas explicativas a los
estados financieros intermedios consolidados.

f) Elementos recogidos en varias partidas
No se recogen elementos en varias partidas.
g) Comparacion de la informacion

El Grupo presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y del estado de
cambios en el patrimonio neto, ademas de las cifras del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2022, las correspondientes al ejercicio anterior de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2021.
En cuanto a la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras
del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, se presentan las correspondientes al periodo
de seis meses terminado el 30 de junio de 2021. En cuanto a las notas explicativas a los Estados
Financieros Intermedios Consolidados, se presentan comparativamente con las cifras del ejercicio
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terminado el 31 de diciembre de 2021 o del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2021,
dependiendo de cada caso.

h)  Clasificacion de las partidas corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no
corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados
al ciclo normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el
transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se
espera que se produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata
de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo
superior a un aflo. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

1) Cambios en el perimetro de la consolidacion

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 han entrado a formar parte del perimetro
de consolidacion las siguientes Sociedades: United Communication Partners, INC y sus sociedades
dependientes y Making Science México S.A. de C.V., cuyos porcentajes de participacion se describen

en lanota 1.

3. Distribucidn del resultado

Con fecha 15 de junio de 2022 el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante aprobo la
distribucion del resultado del ejercicio de la Sociedad Dominante terminado el 31 de diciembre de 2021
por importe de 78.055 euros de beneficios, distribuyendo 1.378 euros a reserva legal y 76.677 euros a
reservas voluntarias.

4. Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de Estados Financieros
Intermedios Consolidados son las siguientes:

a) Homogenizacion valorativa

Los elementos del activo y pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de los Estados Financieros
Intermedios Consolidados de las sociedades del grupo, son valorados siguiendo métodos uniformes y
de acuerdo con los principios y normas de valoracion.

Si algin elemento del activo o del pasivo o algiin ingreso o gasto, u otra partida de Estados Financieros
Intermedios Consolidados han sido valorados seglin los criterios no uniformes respecto a los aplicados
en la consolidacion, tal elemento es valorado de nuevo y solo a los efectos de la consolidacion, conforme
a tales criterios, se realizaran los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva valoracion
ofrezca un interés poco relevante a los afectos de alcanzar una imagen fiel del grupo.

b)  Homogeneizacion temporal

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se estableceran en la misma fecha y periodo que
Estados Financieros Intermedios de la sociedad obligada a consolidar.
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Si una sociedad del grupo cierra su ejercicio con fecha que no difiere en mas de tres meses, anteriores
o posteriores, de la fecha de cierre de los Estados Financieros Intermedios consolidados, podra incluirse
en la consolidacion por los valores contables correspondientes a los citados Estados Financieros
Intermedios Consolidados, siempre que la duracion del ejercicio de referencia coincida con el de las
notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Todas las sociedades consolidadas cierran su ejercicio econémico el 31 de diciembre.

c) Fondo de comercio de consolidacion

A 30 de junio de 2022, el fondo de comercio de consolidacion corresponde a las diferencias positivas
surgidas entre el valor contable de la participacion y el valor atribuido a dicha participacion del valor
razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades adquiridas entre los ejercicios
2018 y 2022.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinaciéon de negocios y, procediéndose, en su caso, a
registrar la correspondiente correccion valorativa (ver nota 10).

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a
la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor
contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de
éste, en segundo lugar se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de activos de la unidad
generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos
los costes de venta, su valor en uso y cero. La pérdida por deterioro se registra con cargo a los resultados
del ejercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el
caso especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de
efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el
importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por
deterioro de valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios (o durante su vida 1til). La vida 1til se
determinara de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asignado el
fondo de comercio.

d)  Diferencia negativa de consolidacion

Este epigrafe recoge la diferencia negativa de la primera consolidacion que corresponde a la diferencia
existente entre el valor contable de la participacion, directa o indirecta, de la sociedad dominante en el
capital de la sociedad dependiente y el valor de la parte proporcional de los fondos propios de la
mencionada sociedad dependiente atribuible a dicha participacion en la fecha de primera consolidacion.
Se incluye en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en la partida “Diferencia negativa de
consolidacion”.

e)  Reservas en sociedades consolidadas por integracion global
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Este epigrafe recoge los resultados generados, no distribuidos, por las sociedades del grupo y asociadas,
a efectos de consolidacion, entre la fecha de primera consolidacion y el inicio del ejercicio presentado.

f) Existencias
Las existencias se valoran a su precio de adquisicion, o valor de mercado, el menor.

Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados
al nominal de los débitos se deducen en la determinacion del precio de adquisicion.

El valor neto realizable de las existencias representa la estimacion del precio de venta deducidos los
costes estimados para terminar su produccion y los costes en los que se incurrird en los procesos de
comercializacion, venta y distribucion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste de produccion, se efectiian las
oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Dichas correcciones son objeto de reversion si las circunstancias que causaron la correccion del valor
de las existencias hubiesen dejado de existir, reconociéndose como un ingreso en la cuenta de pérdidas
y ganancias.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se ha reducido a su posible
valor de realizacion, registrandose la correccion efectuada en la cuenta de pérdidas y ganancias del
gjercicio.

g)  Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacion

Las eliminaciones de créditos y débitos reciprocos y gastos, ingresos y resultados por operaciones
internas se han realizado con base a lo establecido a este respecto en el Real Decreto 1159/2010, de 17
de septiembre.

h)  Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccion, minorado,
posteriormente, por la correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por
deterioro que haya experimentado. En particular se aplican los siguientes criterios:

h.1) Gastos de investigacion y desarrollo
Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas los gastos de investigacion y desarrollo
incurridos en el ejercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos, como inmovilizado intangible en

caso de cumplir las siguientes condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que
pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econdmico-comercial del
proyecto.



Making Science Group S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados
al 30 de junio de 2022

Los gastos de investigacion que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente durante
su vida util, con un maximo de cinco afios.

h.2) Fondo de comercio reconocido en las sociedades individuales

El fondo de comercio se registra unicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una
adquisicion onerosa, en el contexto de una combinacion de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios, y, procediéndose, en su caso, a
registrar la correspondiente correccion valorativa (ver nota 5).

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinacion de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anualmente, a
un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correccion
valorativa (ver nota 5)

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de adquisicion
menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios.

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los haya, se
comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la nota 5. Las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.

h3) Aplicaciones informaticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al
uso de programas informaticos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicion o elaboracion. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de tres afios desde la
entrada en explotacion de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados consolidados
del ejercicio en que se incurren.

1) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccion incrementado, en
su caso, por las actualizaciones practicadas seglin lo establecido por las diversas disposiciones legales,
y minorado por la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro

experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material solo se incluyen en el
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precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con la
vida 1til estimada de los activos. Los afios de vida util aplicados son los siguientes:

Afos de
Elemento vida util
Construcciones 4
M obiliario 10
Equipos para proceso de la informacioén 4
Otro inmovilizado material 8

1) Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a estimar
mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el
valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes
de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los calculos de deterioro se efectian elemento a
elemento, de forma individualizada.

k)  Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

El Grupo registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arrendador
transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

k.1) Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que el Grupo actiia como arrendatario, el Grupo
registra un activo en el balance de situacion seglin la naturaleza del bien objeto del contrato y un pasivo
por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al
inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcion de compra. No se
incluyen las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por
el arrendador. La carga financiera se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se
reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.
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Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con los mismos criterios que los
aplicados al conjunto de los activos materiales (o intangibles), atendiendo a su naturaleza.

k.2) Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o
pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se
ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

1) Instrumentos financieros

1 1) Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcion del modelo de negocio que aplica a los mismos
y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccion de la Sociedad y este refleja la forma en que
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto.
El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo de activos financieros es la forma en que
esta gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los flujos
de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros cuyas
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen
con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en adelante, activos que no cumplen
con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:
e Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo de negocio que tiene
el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
unicamente cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun cuando el
activo esté admitido a negociacion en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con
el criterio de UPPI (activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son Uinicamente
cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando estos son los propios de
un préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o
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por debajo de mercado. La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica
dentro de esta categoria, a activos financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del
emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion inversa
con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses
si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses
adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si estd aplicando el modelo de negocio de cobro de los flujos de
efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, esta aplicando otro modelo
de negocio, tiene en consideracion el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se estan
produciendo y se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las ventas en
si mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada.
Por ello, la existencia de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no
determina el cambio de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese
grupo. Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la Sociedad tiene
presente la informacion existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras esperadas para un
mismo grupo de activos financieros. La Sociedad también tiene presente las condiciones que existian
en el momento en el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar
el modelo de negocio que esta aplicando a un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones comerciales y
los créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con la venta
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa por el cobro aplazado.

- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada
o determinable, procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la Sociedad.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirdn
valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectua las correcciones valorativas por deterioro oportunas siempre
que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos
financieros con similares caracteristicas de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como
resultado de uno o mas eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, que ocasionan una
reduccion o retraso en el cobro de los flujos de efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados
por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcion de la diferencia entre su valor en
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libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar
(incluyendo los procedentes de la ejecucion de garantias reales y/o personales), descontados al tipo de
interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a
tipo de interés variable, la Sociedad emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones
contractuales del instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas correcciones se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e Activos financieros a coste
En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:
- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Lasrestantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse
con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan
como subyacentes este tipo de inversiones.

- Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad, salvo que
cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste amortizado.

- Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

- Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque se pacte un
tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la
obtencion de beneficios), o bien porque se calculen con referencia a la evolucion de la actividad de
este.

- Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo financiero a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuando no sea posible obtener una
estimacion fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a asesores legales, u otros
profesionales, que intervengan en la adquisicion del activo se contabilizan como un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran como mayor valor del activo, los gastos generados
internamente en la adquisicion del activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso
de inversiones realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en el patrimonio de en
una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor contable que tiene inmediatamente antes de que
el activo pueda tener tal calificacion es considerado el coste de dicha inversion.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su
caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente,
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bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria, o bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable,
este Ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcion de su devengo. Los costes de
transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del
préstamo participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectia las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no es recuperable.

El importe de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de
instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como
consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja
en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de
efectivo que se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades
ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registrardn como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversion en la empresa, previa a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa calificacion, y se hubieran
realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversion,
dichos ajustes se mantienen tras la calificacion hasta la enajenacion o baja de la inversion, momento en
el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se produzcan las siguientes
circunstancias:

- Encel caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las correcciones valorativas
por deterioro se registran contra la partida del patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las
revalorizaciones reconocidas con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La correccion valorativa por deterioro imputada directamente en el patrimonio
neto no es objeto de reversion.

- Encel caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente el importe
recuperable es superior al valor contable de las inversiones, este ltimo se incrementa, hasta el limite
de la indicada reduccion de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los ajustes
valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe surgido se considera coste de la
inversion. Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversion,
las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los criterios de valoracion de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y
multigrupo, se detallan en el siguiente apartado.
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Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacion de control y
empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa.
Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en
virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o mas socios. Dichas inversiones se valoran
inicialmente al coste, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes
de transaccion que les sean directamente atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad haya
adquirido las participaciones en empresas del grupo, a través de una fusion, escision o a través de una
aportacion no dineraria, si estas le otorgan el control de un negocio, valora la participacion siguiendo
los criterios establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes vinculadas,
establecida por el apartado 2 de la NRV 21% de “Operaciones entre empresas del grupo”, en virtud de la
cual, las mismas han de ser valoradas por los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales
consolidadas, formuladas bajo los criterios establecidos por el Codigo de Comercio, del grupo o
subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad dominante sea espaiiola. En
el caso, de no disponer de unas cuentas anuales consolidadas, formuladas bajo los principios
establecidos por el Cédigo de Comercio, en el que la sociedad dominante sea espafola, se integraran
por el valor que aportaban dichas participaciones a las cuentas anuales individuales de la sociedad
aportante.

Su valoracion posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos
los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados de la inversion. Salvo
mejor evidencia del importe recuperable se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se considera el patrimonio neto
que se desprende de las cuentas anuales consolidadas.

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversion, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco Conceptual de
Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre, atendiendo a la realidad econdmica de las transacciones y no solo a la forma juridica de los
contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo financiero se registra, en su totalidad o en
una parte, cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que se ha cedido de manera
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion
a la variacion de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacion con la variacion total del
valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
¢ste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantienen el control del activo,
continua reconociéndolo por el importe al que estd expuesta por las variaciones de valor del activo
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cedido, es decir, por su implicacion continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente
en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y
forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las operaciones de
“factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que las Sociedades
retienen financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las
pérdidas esperadas. En estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida.

Reclasificacion de activos financieros

La Sociedad reclasifica un activo financiero, cuando cambia el modelo de negocio que aplica a los
mismos, siguiendo los criterios establecidos descritos anteriormente.

1.2) Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una parte obligada
del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En concreto, los instrumentos
financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que,
de acuerdo con la realidad econémica del mismo, suponga para la Sociedad una obligacion contractual,
directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, liquidado con los
instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus instrumentos
de patrimonio propio.

- Siesun derivado con posicion desfavorable para la Sociedad, que pueda ser liquidado mediante una
forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una
cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre
los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en si mismos, contratos para la futura
recepcion o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un numero fijo de
instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como instrumentos de patrimonio,
siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcional a
todos los accionistas (socios) de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los
instrumentos otorgan al tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de
instrumentos de patrimonio en funcion de su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados
como pasivos financieros.
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Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del coste
de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que genera esta, se clasificaran como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de caracter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un
hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros
devengados por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo
con el principio de devengo, y los costes de transaccion se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias
con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del
préstamo participativo.

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un activo
financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestacion recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos, es la siguiente:
° Pasivos financieros a coste amortizado
Con caracter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo
instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones
de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comun también se
clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financieros, que no
cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor
nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.
Aquellos que de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran inicialmente por su valor
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nominal, continian valorandose por dicho importe.

Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. La Sociedad también
da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la intenciéon de venderlo en un
futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que €stos
tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se
reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificacion
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de
baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del
pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en
libros del pasivo financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar seglin las
nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes cuando
el prestamista es el mismo que otorgod el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo del
nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo
de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en los que dicha
diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero
son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de
caracter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la
reexpresion del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo
participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacion de un convenio de acreedores en el ejercicio que
se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cumplimiento. A tal efecto, la
Sociedad registra dicha aprobacion, realizara un registro en dos etapas:

- Primero analiza si se ha producido una modificacion sustancial de las condiciones de la deuda para
lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva empleando el tipo de interés
inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),

- Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable (lo que
implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de ese momento aplicando

el tipo de interés de mercado en esa fecha)

Instrumentos de patrimonio propio
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Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio de la Sociedad,
una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe
recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya
abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contraprestacion
recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimonio neto en una

cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacion o amortizacion de los instrumentos de
patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.

m) Transacciones en moneda extranjera

Partidas monetarias

La conversion en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, asi como de
los débitos comerciales y otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplicando el
tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose al cierre
del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejercicio
de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

n)  Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por el
impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas
las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y
aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales no
utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen esperados -en el
momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
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operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de
negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, solo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtenciéon de ganancias futuras que permitan su aplicacion. Sin
perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a diferencias
temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operacion que
no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas
y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan con
una transaccion o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, se reconocen con
cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se
mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaluan los
activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no registrados anteriormente, dandose de baja
aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacion, o registrandose cualquier activo
de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperacion
con beneficios fiscales futuros.

El grupo no consolida fiscalmente.
o)  Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad dominante en la formulacion de los Estados Financieros
Intermedios Consolidados diferencian entre:

0.1) Provisiones

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es
probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe
y/ 0 momento de cancelacion.

0.2) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion futura esta
condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo.

Los Estados financieros intermedios consolidados recogen todas las provisiones con respecto a las
cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que lo contrario,
y se registran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o
transferir a un tercero la obligacion. Los pasivos contingentes no se reconocen en los Estados
Financieros Intermedios Consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de las notas
explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimacion
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
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devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto
financiero no es significativo no se lleva a cabo ningun tipo de descuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion no minora del importe
de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso sera
percibido.

P) Ingresos y gastos

Los ingresos provienen principalmente de la prestacion de servicios de publicidad y relaciones publicas.
Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco pasos:
identificacion del contrato con un cliente

identificacion de las obligaciones de rendimiento

determinacion del precio de la transaccion

asignacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion
reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

Nk

En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las diversas
obligaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de
transaccion de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando (o
como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes o
servicios prometidos a sus clientes.

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacion con las
obligaciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance.
De forma similar, si la Sociedad satisface una obligacion de cumplimiento antes de recibir la
contraprestacion, la Sociedad reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de balance,
dependiendo de si se requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contraprestacion sea
exigible.

q) Gastos

Los gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e
impuestos.

r) Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabilizan
de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos objeto de
transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una
operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de
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la operacion. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes
normas.

Normas particulares: operaciones de fusion y escision

Aplica la Norma de Registro y Valoracion 21 de Operaciones entre empresas del grupo la cual establece
que, dicha norma sera de aplicacion a las operaciones realizadas entre empresas del mismo grupo las
cuales, con independencia del grado de vinculacion entre las empresas del grupo participantes, se
contabilizaran de acuerdo con las normas generales.

Los elementos objeto de la transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En
su caso, si el precio acordado en una operacion difiriese de su valor razonable, la diferencia debera
registrarse atendiendo a la realidad econdémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

En el caso de operaciones de fusion, escision y aportacion no dineraria, la norma establece que se
seguiran los criterios siguientes:

En las operaciones entre empresas del grupo en las que intervenga la empresa dominante del mismo o
la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o indirectamente, los elementos constitutivos
del negocio adquirido se valoraran por el importe que corresponderia a los mismos, una vez realizada
la operacion en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo segiin las Normas para la
Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas que desarrollan el Cédigo de Comercio.

En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos patrimoniales del negocio se
valoraran segun los valores contables existentes antes de la operacion en las cuentas anuales
individuales.

La diferencia que pudiera ponerse de manifiesto en el registro contable por la aplicacion de los criterios
anteriores se registrara en una partida de reservas.

A los efectos de los dispuesto en esta norma, no se considerara que las participaciones en el patrimonio
neto de otras empresas constituyen en si mismas un negocio.

s) Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran por
su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con suficiente
fiabilidad, con las siguientes excepciones:

- Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su
valor razonable menos los costes de venta.

- Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar o
pagar, segun los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se
espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada
pero pendiente de publicacion, en la fecha de adquisicion. Los activos y pasivos por impuesto
diferido no son descontados.
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- Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan, en la
fecha de adquisicion, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor
razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

- Inmovilizados intangibles cuya valoracion no puede ser efectuada por referencia a un mercado
activo y que implicarian la contabilizacion de un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias
se han deducido de la diferencia negativa calculada.

- Activos recibidos como indemnizacion frente a contingencias e incertidumbres: se registran y
valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

- Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan sobre
la base del periodo contractual que resta hasta su finalizacion.

- Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor
razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacion
presente que surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente
fiabilidad, aunque no sea probable que para liquidar la obligacion vaya a producirse una salida
de recursos econoémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios sobre el correspondiente
valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se reconoce como un
fondo de comercio.

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos ha sido superior al
coste de la combinacion de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta de pérdidas y
ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se han
identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos del asumidos como el coste
de la combinacién de negocios.

t) Estado de flujos de efectivo consolidado

El estado de flujos de efectivo con ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se
utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

- Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asi
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o financiacion.

- Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios
de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

u) Pagos basados en instrumentos de patrimonio
Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos

atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencion, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccion se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente
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pasivo, si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcion de decidir el
modo de recibir la contraprestacion, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable de
los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de los
bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya podido
ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio neto se
valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en que la
empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos para
su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
gjercicio, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valoracion
ocurrido durante el ejercicio.

V) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

El inmovilizado material destinado a la minimizacion del impacto medioambiental y mejora del medio
ambiente se encuentra valorado al coste de adquisicion. Los costes de ampliacion, modernizacion o
mejora que representan un incremento de la productividad, capacidad, eficiencia, o un alargamiento de
la vida 1til de estos bienes, se capitalizan como un mayor coste de los mismos. Los gastos de reparacion
y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Los gastos devengados por las actividades medioambientales realizadas o por aquellas actividades
realizadas para la gestion de los efectos medioambientales de las operaciones del Grupo se registran de
acuerdo con el principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios
que los mismos representan, con independencia de la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

W) Diferencias de conversion

En este epigrafe recoge el incremento o disminucion del patrimonio neto de las sociedades extranjeras
convertidos a euros, por aplicar el sistema de tipo de cambio de cierre. Mediante este método:

1. Los activos y pasivos, por aplicacion de los tipos de cambio de cierre del ejercicio.
2. Los ingresos y gastos y los flujos de tesoreria, aplicando el tipo de cambio medio del ejercicio.
3. El patrimonio neto, a los tipos de cambio historicos.

Las diferencias surgidas en el proceso de conversion se registran en el apartado de ‘Diferencias de
conversion’ del patrimonio neto consolidado.
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Los socios externos se convertiran al tipo de cambio historico neto del impuesto impositivo, se
reconocera en la partida socios externos del balance consolidado.

El flujo de efectivo se convierte al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada transaccion, en el
estado de flujo consolidado se incluye una partida que recoge el efecto en el saldo final del efectivo de
las variaciones de tipo de cambio y se presenta al margen del flujo procedente de las actividades de
explotacion de inversion y de financiacion.

X) Informacion segmentada
En la medida en que, desde el punto de vista de la organizacion de la venta de productos y de la
prestacion de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, las

categorias y mercados difieran entre si de una forma considerable, se informara de la distribucion del
importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias.

5. Inmovilizado intangible

Los saldos y variaciones de las partidas del balance intermedio consolidado durante el periodo de 6
meses finalizado el 30 de junio de 2022 incluidas en este epigrafe son los siguientes:

Patentes, licencias, Aplicaciones Otro Inmovilizado

Desarrollo marcas y similares informaticas intangible Fondo de comercio Total

Valores brutos

Saldo al 01.01.21 2.028.015 13.136 316.615 - 9.793.924 12.151.690
Entradas 3.276.414 35.855 1.577.408 1.196.519 - 6.086.196
Adquisiciones 1.293.061 - 1.160.648 - 27.309.693 29.763.402
Saldo al 31.12.21 6.597.490 48.991 3.054.671 1.196.519 37.103.617 48.001.288
Entradas 476.978 - 1.244.147 - 6.097.535 7.818.660
Adiciones al consolidado - - - - 2.843.816 2.843.816
Saldo al 30.06.22 7.074.468 48.991 4.298.818 1.196.519 46.044.968 58.663.764
Amortizacién acumulada

Saldo al 01.01.21 (258.139) - (5.531) - (915.153) (1.178.823)
Entradas (652.201) (2.323) (134.469) (65.024) (2.832.972) (3.686.989)
Adquisiciones (2.166.164) (11.984) (813.616) (439.774) - (3.431.538)
Saldo al 31.12.21 (3.076.504) (14.307) (953.616) (504.798) (3.748.125) (8.297.350)
Entradas (740.779) (2.986) (430.989) (37.023) (2.113.706) (3.325.483)
Saldo al 30.06.22 (3.817.283) (17.293) (1.384.605) (541.821) (5.861.831) (11.622.833)
Valor Neto Contable al 31.12.21 3.520.986 34.684 2.101.055 691.721 33.355.492 39.703.939
Valor Neto Contable al 30.06.22 3.257.185 31.698 2.914.213 654.698 40.183.137 47.040.931

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al 30 de junio de 2022
asciende a 8.768 euros (8.218 euros en el ejercicio 2021).

Al 30 de junio de 2022 y al cierre del ejercicio 2021 el Grupo incurre principalmente en altas de
inmovilizado para atender a las necesidades de equipos de informacion, informaticos e I+D con los
siguientes proyectos:
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- Nilo: Plataforma de e-commerce orientada a conversion y ventas. Software que permite crear una
tienda online.

- Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversion en
campafias de marketing

- Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que proporciona a los
usuarios informacion clara sobre un amplio catdlogo de productos. Esta herramienta permite al
usuario conocer la oscilacion de precio del producto que desea comprar en los tres meses anteriores
a la busqueda, mostrandole al usuario de manera grafica en qué periodo exacto aument6 o disminuyo
el descuento.

- Yangtse: Aplicacion interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema de informacion,
de gestion de datos y permite compartir practicas entre los equipos de Making Science Group S.A.

- Mississippi: Aplicacion interna que permite automatizar tareas de menor valor, mejorar el
prospecting y preparar la integracion con otros sistemas.

- Tiber: Aplicacion interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo dedicado a tareas
operativas y mejorar el sistema de informacion y gestion de datos.

- Quadiana: desarrollo de tecnologia para la generacion y gestion automatizada de campaiias, con el
objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al maximo los resultados de las
campanas.

- SAP: integraciones destinadas a mejoras de procesos de reporting interno de la compaifiia y del
Grupo.

El Grupo amortiza los proyectos de desarrollo en base al comienzo de su comercializacion y finalizacion
de “puesta a punto”, o bien cuando comienza a generar eficiencias dentro del Grupo. El Consejo de
Administracion de la Sociedad dominante considera que dichos programas tienen motivos fundados de
¢éxito y activan los gastos incurridos en continuar desarrollando los mismos.

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio es el siguiente:
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Fondo de
Sociedad comercio neto a

30.06.2022
Ingenieria para la innovacion i2TIC, S.L.U. 621.740
Crepes & Texas, S.L.U. 674.457
M aking Science Group, S.A. 1.442.322
M aking Science Digital M arketing S.L.U. 570.376
Omniaweb Italia SRL 4.863.424
Nara Media LTD 5.127.409
Celsius SAS 5.759.069
M aking Science US 618.342
Ventis SRL 6.188.904
13MQ SRL 938.865
Agua3 Growth, S.L. 941.373
Sweeft Digital, LLC 5.455.914
United Communication Partners, INC y soc. dependientes 6.980.942
TOTAL 40.183.137

Fondo de
Sociedad comercio neto a

30.06.2021
Ingenieria para la innovacion i2TIC, S.L.U. 568.771
Crepes & Texas, S.L.U. 624.181
M aking Science Group, S.A. 1.633.619
M aking Science Digital M arketing S.L.U. 614.251
Omniaweb Italia SRL 5.166.747
Nara Media LTD 4.418.903
Celsius SAS 5.488.438
M aking Science US 803.227
Ventis SRL 6.441.946
13MQ SRL 991.024
Agua3 Growth, S.L. 992.181
Sweeft Digital, LLC 5.612.204
TOTAL 33.355.492

Tal y como se comenta en la Nota 1 de la presente memoria consolidada, se constituye en la Sociedad
dominante como consecuencia del proceso de fusion inversa, un fondo de comercio por un importe
inicial de 2.028.761 euros como consecuencia de la diferencia de valor entre las participaciones sociales
que disponia el Socio Unico sobre la Sociedad dominante a 31 de diciembre de 2018 y el valor tedrico
contable del patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante.
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El valor de las participaciones sociales a 31 de diciembre de 2018 ascendia a 2.932.341 euros y el valor
teodrico contable del patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante asciende a 903.580 euros,
lo que provocod la creacion del fondo de comercio por valor de 2.028.761 euros mencionado
anteriormente.

Con fecha 14 de octubre de 2020 el Grupo adquiere las acciones de Omniaweb Italia, SRL generandose
un fondo de comercio bruto de 6.066.442 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Nara Media Limited generandose un
fondo de comercio bruto de 4.829.896 euros.

Con fecha 8 de febrero de 2021 el Grupo adquiere el 51% de las acciones de Celsius SAS generandose
un fondo de comercio bruto de 5.987.387 euros.

Con fecha 15 de abril de 2021 el grupo adquiere el 100% de las acciones de 360 Conversion Analytics
LLC (Making Science LLC), generandose un fondo de comercio bruto de 847.683 euros.

Con fecha 3 de mayo de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Ventis SRL y 13MQ, SRL generandose
un fondo de comercio bruto de 6.780.996 y 1.043.183 euros respectivamente.

Con fecha 2 de septiembre de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Agua 3 Growth Engines, S.L.
generandose un fondo de comercio bruto de 1.017.622euros.

Con fecha 14 de septiembre de 2021 el Grupo adquiere las acciones de Sweeft Digital LLC generandose
un fondo de comercio bruto de 5.756.107 euros.

Con fecha 10 de febrero de 2022 el Grupo adquiere el 69,80% de las acciones de United
Communications Partners, INC y sus sociedades dependientes en la nota 1 generandose un fondo de
comercio bruto de 4.317.002 euros. A su vez, los estados financieros consolidados de United
Communications Partners, INC incorporan un fondo de comercio bruto de 2.844.940 euros

6. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones del inmovilizado material durante el periodo de 6 meses concluido el 30 de
junio de 2022 son los siguientes:
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Terrenos y Instalam:ones t'é.c nicas y Inmovilizado en curso
construcciones otro 1nm0V.1hzado y otros anticipos Total
material

Valores brutos

Saldo al 01.01.21 219.647 466.851 - 686.498
Adquisiciones - 518.183 - 518.183
Entradas - 673.939 - 673.939
Saldo al 31.12.21 219.647 1.658.973 - 1.878.620
Entradas 192.908 109.463 127.324 429.695
Saldo al 30.06.22 412.555 1.768.436 127.324 2.308.315
Amortizacion acumulada

Saldo al 01.01.21 (84.184) (208.359) - (292.543)
Adquisiciones - (380.651) - (380.651)
Dotacion a la amortizacion (51.047) (86.485) - (137.532)
Saldo al 31.12.21 (135.231) (675.495) - (810.726)
Entradas (67.130) (70.466) - (137.596)
Saldo al 30.06.22 (202.361) (745.961) - (948.322)
Valor Neto Contable al 31.12.21 84.416 983.478 - 1.067.894
Valor Neto Contable al 30.06.22 210.194 1.022.4757 127.324 1.359.993

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al
Grupo asciende a:

Cuenta Saldo a 30.06.22 Saldo a 31.12.21

Equipos proceso de informacion 196.264 184.452

Resto de inmovilizado material 63.533 63.533
259.797 247.985

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de
2021 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

Tal y como se indica en la nota 7, al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene
contratadas diversas operaciones de arrendamiento operativo sobre su inmovilizado material.

7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

7.1. Arrendamiento operativo

Las cuotas de arrendamiento operativo minimas contratadas con los arrendadores corresponden
principalmente a la sociedad dependiente directa Making Science Group, S.A., y a la filial Sweeft
localizada en Georgia de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes:
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Cuotas pendientes

2022 2021
Menos de un afio 1.418.259 1.148.855
Entre uno y cinco afios 3.898.232 1.328.784
Mas de 5 afios 609.000 117.833

5.925.491 2.477.639

Las cuotas de arrendamiento operativo de las sociedades del perimetro de consolidacion reconocidas

como gasto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el 30 de junio de 2021

corresponden fundamentalmente a las nuevas oficinas en Sweeft Digital y Nara Media Ltd y ampliacion
de las oficinas en Making Science Group, S.A.con un aumento en 324.000 euros, 121.800 euros y
117.833 euros respectivamente en concepto de alquiler de oficina y 30.944 euros en concepto de renting

de mobiliario de oficina.

Los mismos han sido firmados entre 2017 y 2019 con el arrendador Rentivel, S.A. y tienen fecha de
vencimiento 2023, y con el Banco Santander, en contrato de fecha 10 enero de 2018 y duracion 3 afios

que ha sido prorrogado por otros 2 afios tacitamente.

8. Activos financieros a largo plazo v corto plazo

Las inversiones financieras se clasifican en base a las siguientes categorias:

Activos financieros a largo plazo

Créditos, Créditos,
Instrumentos de derivados y Instrumentos de derivados y
patrimonio otros Total patrimonio otros Total
30.06.22 30.06.22 30.06.22 31.12.21 31.12.21 31.12.21
Activos financieros a coste amortizado - 388.284 388.284 - 1.166.276 1.166.276
Activos financieros a coste 770.645 - 770.645 5.100 - 5.100
770.645 388.284 1.158.929 5.100 1.166.276 1.171.376
Activos financieros a corto plazo
Créditos, Créditos,
Instrumentos de derivados y Instrumentos de derivados y
patrimonio otros Total patrimonio otros Total
30.06.22 30.06.22 30.06.22 31.12.21 31.12.21 31.12.21
Activos financieros a coste amortizado - 44.424.299 44.424.299 - 28.939.735 28.939.735
Activos financieros a coste 107.320 - 107.320 81.798 - 81.798
107.320 44.424.299 44.531.619 81.798 28.939.735 29.021.533

El epigrafe de otros activos financieros a largo plazo se compone, principalmente, de los importes
depositados como fianza para el alquiler de las oficinas de la Sociedad en Calle Lopez de Hoyos 135y

de un deposito pignorado por la compra de la Sociedad Ventis SRL.

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
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determinable, al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 es el siguiente:

Inversiones financieras:
Otros activos financieros
Préstamos y partidas a cobrar

2022 2023 2024 2025 Resto Total
53.396 1.068.053 48.333 26.781 245.117 1.441.680
43.370.364 - - - - 43.370.364
43.423.759 1.068.053 48.333 26.781 245.117 44.812.044

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

Inversiones financieras:
Otros activos financieros
Préstamos y partidas a cobrar

2022 2023 2024 2025 Resto Total

819.441 - - - 182.940 1.002.381
28.120.294 1.101.294 15.000 7.000 42982 | 29.286.570
28.939.735 1.101.294 15.000 7.000 225.922 | 30.288.951

9. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” es
el siguiente:

Concepto 30.06.22 31.12.21
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 41.357.870  27.700.229
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 19) - 3.265
Deudores varios 1.471.551 259.688
Activos por impuesto corriente (ver nota 15) 207.307 207.419
Otros créditos con las Administraciones Publicas (ver nota 15) 1.440.723 1.571.418
Total 44.477.451  29.742.019

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

Las variaciones registradas durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el
gjercicio 2021 en las provisiones por deterioro de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros Deterioros Deterioros Deterioros
acumulados al reconocidosenel  revertidos en el acumulados al
inicio del ejercicio periodo periodo final del ejercicio
2022 (418.619) (501) - (419.120)
2021 (384.473) (48.116) 13971 (418.619)

10. Fondo de comercio de consolidacién

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el periodo de 6 meses
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concluido el 30 de junio de 2022 es el siguiente:

01/01/2021 Altas Amortizacion 31/12/2021 Altas Amortizacion 30/06/2022

7.026.268 27.242.039 (2.546.432) 31.721.875 5.957.469 (2.007.454) 35.671.890

El fondo de comercio de consolidacion surge como consecuencia del sobreprecio pagado, por parte de
la Sociedad dominante, respecto a su valor en libros en la integracion de los estados financieros de las
sociedades dependientes descritas en la nota 5. Los Administradores consideran que no hay indicios de
deterioro en el célculo realizado por el Grupo basandose en las proyecciones de los business plan, en
los cuales se utilizan las siguientes hip6tesis: WACC de una horquilla entre 9% y 11% y un crecimiento
estimado de entre 2% y 3%.

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio y las principales adiciones del ejercicio
se detallan en la nota 5.

11. Existencias

Las existencias comerciales del Grupo ascienden en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2022 a 2.404.342 euros (1.842.234 euros a 31 de diciembre de 2021). Las existencias se encuentran
en las Sociedades Ventis SRL y 13MQ SRL.

Al 30 de junio de 2022 el Grupo tiene registradas correcciones valorativas por deterioro de existencias
por importe de 192.790 euros (192.790 euros a 31 de diciembre de 2021).

Al cierre del ejercicio no existen compromisos firmes de compra de existencias.

12. Patrimonio neto

Fondos propios

a) Capital escriturado

La Sociedad Dominante, tras la salida a Bolsa al BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursétil),
tal y como se explica en la nota 1, tiene admitidas a cotizacion en la Bolsa de Madrid, a 31 de diciembre
de 2021, 79.304.640 acciones con un valor nominal de 0,01 euros cada una.

Durante el ejercicio 2021 y con motivo de financiar las compras de las sociedades adquiridas durante
el ejercicio, detalladas en la nota 5, la Sociedad Dominante acordo en siete ocasiones aumentar el capital
social mediante compensacion de créditos en un total de 707.000 acciones y en un importe total de
7.070 euros de capital social y una prima de emision de 11.297.430 euros.

Debido a ello la Sociedad Dominante paso a tener 77.693 euros de capital social y una prima de emision
de 13.893.377 euros con fecha 31 de diciembre de 2021.

Con fecha 31 de mayo de 2022, la Sociedad Dominante ha realizado una ampliacion de capital, con
una emision de 516.700 acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal y 17,99 euros de prima de
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emision.
A 30 de junio de 2022, el capital de la Sociedad Dominante es de 83.040 euros.

La Sociedad que cuenta al 30 de junio de 2022 con una participacion igual o superior al 10% es The
Science of Digital, S.L. con un 52,81% de participacion.

b) Acciones propias

La Sociedad Dominante cuenta a 30 de junio de 2022 con 174.732 acciones propias de 0,01 euros de
valor nominal cada una de ellas (211.748 acciones a 31 de diciembre de 2021). La diferencia de acciones
de autocartera corresponde principalmente a que la Sociedad ha entregado y se han ido ejecutando
durante el ejercicio (ver nota 17).

c) Reservas
c.l) Reservas de la Sociedad Dominante

Las reservas de la Sociedad dominante ascienden en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2022 y al cierre de 31 de diciembre de 2021 a 85.469 euros y 934.523 euros respectivamente.

c.1.1) Reserva de capitalizacion

De acuerdo con el articulo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segun la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco afios por el importe de
la reduccion en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de
capitalizacion.

El importe de la reserva de capitalizacion en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022
y a 31 de diciembre de 2021 asciende a 13.667 euros ambos cierres.

c.1.2) Reservas de nivelacion

De acuerdo con el articulo 105 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segun la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de 5 afios por el importe de la
reduccion en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de
nivelacion.

El importe de la reserva de nivelacion a 30 de junio de 2022 es de 106.120 euros (130.003 euros a 31
de diciembre de 2021).

c.1.3) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere
el 20% del capital social, esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.
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Al 30 de junio de 2022 y el cierre del ejercicio 2021 la reserva legal se encuentra totalmente constituida.
c.2)  Reservas en sociedades consolidadas por integracion global

El desglose por sociedades de estas reservas es como sigue:

2022 2021
M aking Science Digital M arketing S.L.U. 1.263.103 804.166
12TIC, S.L.U. 309.459 364.023
Crepes & Texas, S.L.U. (247.152) (178.358)
Subgrupo M aking Science Internacional Ltd ~ (2.389.803) (166.266)
Probability Domain Unipessoal, Lda (10.562) (1.714.747)
M aking Science Labs, S.L.U 181.819 22.853
Celsius SAS (395.743) -
Loyal SAS (178.358) (8.273)
Omniaweb Italia SRL (92.649) 120.841
Nara Media Ltd (247.007) -
M aking Science LLC (240.040) -
Ventis SRL (3.620.294) -
13MQ SRL 93.630 -
Agua3 Growth Engine, S.L. 44.568 -
Sweeft Digital LLC 177.701 -
UPC INC 38.626 -
M aking Science Colombia (135.475) -

(5.448.177) (755.761)

d) Resultados por sociedades

La aportacion de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacion al resultado atribuible a la
Sociedad Dominante durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el ejercicio
2021 ha sido la siguiente:
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Resultados atribuibles a
la sociedad dominante

Resultados atribuibles a
la sociedad dominante

(30.06.2022) (30.06.2021)

Making Science Group, S.A. 167.463 883.338
Making Science Digital Marketing S.L.U. 974.348 (1.905.951)
Ingenieria para la innovacion i2TIC, S.L.U. (755.844) (221.019)
Crepes & Texas, S.L.U. (268.170) 481
Subgrupo Making Science Internacional Ltd (5.259) 1.217.589
Omniaweb SRL 370.362 330.457
Making Science Unipessoal 19.864 3.206
Nara Media LTD 357.310 (28.792)
Celsius SAS 159.608 (179.495)
Loyal SAS 34.081 47.944
Making Science USA (158.935) (81.962)
Ventis SRL (1.803.119) (313.189)
Mcentrick sd (1.387.097) (938.284)
13MQ SRL 133.823 (8.727)
Making Science Ltd (68.923)

Agua3 Growth, S.L. 13.621 -
Sweeft Digital, LLC 518.477 -
Making Science Colombia (204.370) -
United Communication Partners, INC y dependientes 233.832

Making Science Labs, S.L.U 143.005 247.201
Local Planet international 7.573 -
Total (1.518.350) (947.203)

e) Socios externos

El Grupo registra principalmente en este epigrafe a 31 de diciembre de 2021, la participacion de otros
socios en las filiales de Celsius SAS, Loyal SAS, Agua3 Growth Engines, SL y United Communication
Partners, INC y sociedades dependientes.

13. Informacién sobre la naturaleza vy el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Informacion cualitativa

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccion Financiera, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos
de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion se indican los
principales riesgos financieros que impactan al Grupo:
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a)  Riesgo de crédito:

Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras
de elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

b)  Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacion consolidado, asi como
de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la Nota 14.

c¢)  Riesgo de tipo de interés

Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el
cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de
endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 45% se financia mediante tipos de interés
fijo.

d)  Riesgo de tipo de cambio

El Grupo esta expuesto al riesgo de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja.

Informacion cuantitativa

a)  Riesgo de crédito:
Ningtn cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.
b)  Riesgo de liquidez:

El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

14. Pasivos financieros a largo plazo y a corto plazo

Las deudas a largo y corto plazo, excepto las de empresas del grupo o vinculadas, todas ellas
pertenecientes a la categoria de pasivos a coste amortizado, se clasifican de la siguiente manera:
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Deudas a largo plazo

Deudas a corto plazo

30.06.2022 31.12.21 30.06.2022 31.12.21
Deudas con entidades de crédito 10.145.688 10.110.747 15.544.730 14.505.620
Obligaciones y otros valores negociables 11.791.605 11.820.000 - -
Acreedores por arrendamiento financiero - - 6.057 8.126
Otros pasivos financieros 8.436.111 8.011.715 1.003.015 1.391.295
30.373.404 29.942.462 16.553.802 15.905.042

a) Clasificacion por vencimientos

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al 30 de junio de 2022 es el siguiente:

2023 2024 2025 2026 Resto Total

Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras deudas - 4.091.947 3.447.827 2.554.369 51.462 10.145.604
Obligaciones y otros valores negociables - 11.791.605 - - - 11.791.605
Otros pasivos financieros 1.992.161 1.500.000 1.500.000 3.000.000 443.950 8.436.111
Deudas con empresas del grupo y vinculadas - 3.368.747 2.941.400 1.458.067 - 7.768.214

1.992.161 20.752.299 7.889.227 7.012.436 495.412 38.141.534
El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, a 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

2023 2024 2025 2026 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras deudas 4.301.191 2.650.890 2.333.667 825.000 - 10.110.747
Obligaciones y otros valores negociables - 11.820.000 - - - 11.820.000
Otros pasivos financieros 1.992.161 1.500.000 1.500.000 3.000.000 19.554 8.011.715
Deudas con empresas del grupo y vinculadas 900.000 2.018.214 817.656 400.000 - 4.135.870

7.193.352 17.989.104 4.651.323 4.225.000 19.554 34.078.332

Los pasivos financieros incluyen en su mayor parte deuda de la Sociedad Dominante. El detalle de dicha

deuda se indica en esta misma nota.

A 30 de junio de 2022 el epigrafe de deudas con entidades de crédito a largo plazo por importe de
10.145.688 se corresponde, principalmente, con préstamos a largo plazo. El epigrafe de deudas con
entidades de crédito a corto plazo comprende, entre otros, préstamos a corto plazo con entidades de
crédito por 2.733.101 euros, una linea de anticipo de facturas de proveedores por 7.550.934 euros y
facturas anticipadas de clientes por valor de 1.832.713 euros.

A 30 de junio de 2022, la Sociedad dominante ha formalizado varios préstamos con entidades bancarias

que citamos a continuacion:
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Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 14 de marzo de 2019 por 140.000 euros de
duracion 4 afios a un tipo de interés anual de 3,2%.

Préstamo contratado el 6 de junio de 2019 por 1.500.000 euros de duracion 80 meses a un tipo de
interés anual del 5% y con un periodo de carencia hasta 6 de diciembre de 2020. Ampliacion el 29
de junio de 2020 por 1 millén de euros adicionales.

Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 19 de junio de 2020 por 500.000 euros de
duracién 48 meses a un tipo de interés anual del 2% y con un periodo de carencia de un afio
finalizando el 19 de junio de 2025.

Préstamo con Caixabank, S.A. contratado el 9 de octubre de 2020 por 2.000.000 euros de duracion
60 meses y al tipo de interés anual 2,35%.

Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado 23 de noviembre de 2020 por 1.500.000 euros de
duracion 72 meses a un tipo de interés anual del 5,5% y con un periodo de carencia de un afio.
Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 19 de febrero de 2021 por 2.000.000 euros a un tipo de
interés anual del 3,10% con vencimiento el 19 de febrero de 2023.

Préstamo contratado el 20 de mayo de 2021 por 4.200.000 euros a un tipo de interés del EURIBOR
a 6 meses + 2,70%, con un afio y medio de carencia y con vencimiento el 20 de mayo de 2026.
Préstamo contratado con Abanca, S.A. el 30 de septiembre de 2021 por 1.000.000 euros a un tipo
de interés anual del 2,50% con vencimiento en 4 afios.

Préstamo contratado con BBVA, S.A. el 4 de noviembre de 2021 por 1.500.000 euros a un tipo de
interés anual del 3,10% con vencimiento en 2 afios.

Los gastos financieros por deudas con terceros correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de
2022 han ascendido a 948.081 euros (325.866 euros a 30 de junio de 2021).

El epigrafe “Otras deudas” recoge un leasing mobiliario adquirido en 2018 y el deposito de las fianzas
de las oficinas de la Sociedad.

“Otros pasivos financieros” se componen, principalmente, por deudas de la Sociedad Dominante por la
compra de las sociedades participadas por importe de 1.000.393 euros a corto plazo (1.152.018 euros a
31 de diciembre de 2021) y 7.638.304 euros a largo plazo (7.638.304 euros a 31 de diciembre de 2021).

El epigrafe “Obligaciones y otros valores negociables” recoge la emision con fecha 8 de octubre de
2021 del primer programa de bonos de la Sociedad Dominante por un valor de 12 millones de euros en
el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF). Dicha emision devenga intereses trimestrales con un
tipo del 5,5% anual. La fecha de vencimiento es el 13 de octubre de 2024.
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15. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Concepto 30.06.22 31.12.21

Proveedores 32.880.835 6.034.534
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (ver nota 20) - 616.510
Acreedores varios 8.142.463 21.553.943
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 692.708 820.584
Pasivos por impuesto corriente (ver nota 16) 177.758 53.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas (ver nota 16) 3.151.433 3.782.367
Anticipo de clientes 2.368.039 324.147
Total 47.413.236 33.185.147

a) Aplazamientos de pago a proveedores

En relacion con la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se

incluyen a continuacion un detalle con el periodo medio de pagos a proveedores:

30.06.2021 2021
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 56 54
Ratio de operaciones pagadas 83 61
Ratio de operaciones pendientes de pago 37 42
Importe Importe
Total pagos realizados 45.056.315 58.169.906
Total pagos pendientes 35.730.192  35.922.201

El periodo medio de pago reflejado en los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados ha
sido calculado mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en
el ejercicio 2022

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espafia, segun
establece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de
julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es
de 60 dias. El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una
mejora en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.
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16. Situacién fiscal

El detalle de este epigrafe al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

Saldos Saldos
deudores acreedores
2022 Corriente Corriente
Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 497.454 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - 1.846.730
Hacienda Publica deudora por IVA 943.269 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - 666.799
Organismos seguridad social acreedores - 637.905
Activo por impuesto corriente 207.307 -
Pasivo por impuesto corriente - 177.758
Pasivo por impuesto diferido - 56.019
1.648.030 3.385.211
2021
Saldos Saldos
deudores acreedores
2021 Corriente Corriente
Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 165.138 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - 2.532.440
Hacienda Publica deudora por IVA 1.406.279 714.028
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - 535.898
Organismos seguridad social acreedores - -
Activo por impuesto diferido 1.743 -
Activo por impuesto corriente 207.419 -
Pasivo por impuesto corriente - 53.822
Pasivo por impuesto diferido - 56.109

1.780.579 3.892.297

La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado al 30

de junio de 2022 y el ejercicio 2021 del Grupo, con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades,
es la siguiente:
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30.06.2022

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos  Disminuciones Total
Saldo de ingresos y gastos (1.027.693)
Impuesto sobre Sociedades (169.116) (169.116)
Base imponible (Resultado fiscal) (1.196.809)
Total Base Imponible (1.196.809)
Cuota integra -
Cuota liquida -
Liquido a devolver -
31.12.21

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos  Disminuciones Total
Saldo de ingresos y gastos 1.322.853
Impuesto sobre Sociedades 658.952 658.952
Diferencias permanentes 807.257 807.257
Base imponible (Resultado fiscal) 2.789.062
Total Base Imponible 2.789.062
Cuota mtegra 692.591
Deducciones por doble imposicion (12.282)
Deducciones por I+D+i (33.639)
Cuota liquida 646.670
Retenciones y pagos a cuenta (593.779)
Liquido a pagar 52.891

Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

30.06.22 31.12.21
Impuesto corriente - 677.644
Impuesto diferido - (18.692)
Total gasto/(ingreso) por impuesto - 658.952

Pasivos por impuesto diferido registrados

El saldo de esta cuenta corresponde a Making Science Group, S.A. y asciende a 56.109 euros.
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Las bases imponibles negativas mas relevantes pendientes de compensacion han sido generadas en las
filiales Mcentricksd, S.L.U., Ventis SRL vy filiales del Subgrupo UPC al 30 de junio de 2022 y las
filiales Mcentricksd, S.L.U. y Ventis SRL a 31 de diciembre de 2021. El detalle es el siguiente:

Importes pendientes de Importes pendientes de

Afio Generacion conljpensafa 31.12.2021 conl:pensarpa 30.06.2022
2001 466.287 466.287
2003 548.569 548.569
2004 2.730.290 2.730.290
2005 2.874.321 2.874.321
2011 407.349 407.349
2013 102.272 102.272
2014 46.812 46.812
2016 1.569.095 1.569.095
2017 1.910.127 1.910.127
2018 1.652.679 1.652.679
2019 2.605.060 2.605.060
2020 4.552.555 4.552.555
2021 a 638.133
TOTAL F 19.465.417 20.103.550

Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos de las empresas del Grupo no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion vigente sobre cada Sociedad del Grupo.
Al 30 de junio de 2022 estan abiertos a inspeccion los ejercicios de todos los impuestos que le son de
aplicacion para los ejercicios no prescritos, dependiendo de la legislacion fiscal aplicable a cada pais.
Los administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practicado adecuadamente las
liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, atin en caso de que surgieran discrepancias en
la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales
pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a los Estados
Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.

17. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Al 30 de junio de 2022 y al cierre del ejercicio 2021, el Grupo tiene presentados avales relacionados
con su operativa diaria y la prestacion de su servicio a los clientes por un importe global de 1.306.754
euros y 1.197.000 euros respectivamente.

El saldo de provisiones a corto plazo al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021 asciende a
253.496 euros y 108.038 euros respectivamente y las provisiones a largo plazo ascienden a 128.071
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euros en 2022 (408.909 euros en 2021).

18. Periodificaciones a corto plazo

El Grupo registra a 30 de junio de 2022 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo, un
importe de 3.593.925 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos en los que esta
inmerso. Al 31 de diciembre de 2021 este importe asciende a 6.162.685 euros.

19. Ingresos y gastos

a. Consumo de materias primas y otras materias consumibles

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el ejercicio 2021, el Grupo ha
realizado principalmente las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose de dichos gastos es el siguiente:

Aprovisionamientos 30.06.2022 30.06.2021
Consumo de materias primas y otras materias ) (651)
consumibles
Trabajos realizado por otras empresas (72.446.000)  (33.364.290)
(72.446.000)  (33.364.941)
b. Importe neto de la cifra de negocios

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el 30 de junio de 2021 el desglose
por tipologia es el siguiente:

30.06.2022 30.06.2021
MEDIOS 74.003.036 32.289.889
TECNOLOGIA Y SERVICIOS 23.597.770 14.001.284
97.600.806 46.291.173

Medios es una linea de negocio que recoge los ingresos por servicios de compra gestion de campaiias.

Tecnologia y Servicios recoge el restante de servicios relacionados con el marketing digital que ofrecen
las compaiias del grupo.

Ventas por segmento geografico

Las ventas del Grupo durante el periodo de 6 meses concluido el 30 de junio de 2022 y el 30 de junio
de 2021 han sido los siguientes:
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30.06.2022 30.06.2021
Espaia 49.186.506 29.651.502
UE 45.177.673 13.359.905
Extracomunitario 3.236.627 3.279.767
TOTAL 97.600.806 46.291.173
c. Trabajos realizados para su activo

El detalle de los trabajos realizados por la empresa para su activo en el periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2022 y el 30 de junio de 2021 es el siguiente (ver nota 5 de inmovilizado intangible):

30.06.2022 30.06.2021

Desarrollos 401.293 685.025
Aplicaciones informaticas 1.309.980 407.849
Inmovilizado en curso - 45.667

1.711.273 1.138.541

Los proyectos citados corresponden a las Sociedades Making Science Group, S.A., Ventis SRL y Agua3
Growth Engines,S.L. El importe correspondiente a cada una de las Sociedades es 1.340.676 euros
(1.043.967 euros a 30 de junio de 2021), 297.832 euros (94.574 euros a 31 de diciembre de 2021) y
72.765 euros respectivamente.

d. Cargas sociales

Su desglose es el siguiente:

30.06.2022 30.06.2021
Seguridad social 2.581.459 1.409.363
Otros gastos sociales 245.259 340.496
Total 2.826.718 1.749.858

20. Operaciones con partes vinculadas

Las remuneraciones del Consejo de Administracion de la Sociedad dominante (uno de cuyos miembros
forma parte de la alta direccion), son los siguientes:

30.06.2022 30.06.2021

Remuneraciones (Sueldos, dietas y otras
remuneraciones) 281.500 233.875

Las remuneraciones del Consejo de Administracion a 30 de junio de 2022 corresponden a la retribucion
a los miembros del Consejo de Administracion aprobada por la Junta de Accionistas con fecha 15 de
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junio de 2022 y a los sueldos percibidos por los miembros del Consejo de administracion con funciones
gjecutivas devengadas a 30 de junio de 2022,

A 30 de junio de 2022 no existen anticipos ni créditos concedidos al Consejo de Administracion ni al
personal de la alta direccion de la Sociedad dominante, ni compromisos con los mismos en materia de
pensiones y seguros. Al 31 de diciembre de 2021 hay un crédito concedido a un miembro del Consejo
por importe de 182.535 euros.

Con fecha 18 de noviembre de 2016, los antiguos propietarios del 100% de las participaciones de la
Sociedad firmaron un acuerdo por el cual se le otorgaba una opcion de inversion a la sociedad The
Science of Digital, S.L. Esta opcion concede el derecho a The Science of Digital, S.L. de adquirir hasta
el 100% de la Sociedad a un precio cerrado, variable en el tiempo, y otorgando un limite temporal para
completar la operacion hasta el 31 de diciembre de 2023.

Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El movimiento producido al 30 de junio de 2022 y en el ejercicio 2021 de las opciones en poder del
Grupo, expresado en euros, es el siguiente:

2022 2021
Media Media
ponderadas de ponderadas de
Nimero precios Nimero precios
Opciones existentes al inicio del ejercicio 177.470 0,87 235.875 0,76
Opciones concedidas (+) 55.650 0,01 20.700 0,01
Opciones anuladas (-) 24.500 1,38 10.500 0,01
Opciones caducadas (-) - - - -
Opciones ejercidas (-) 33.888 0,73 68.605 0,01
Opciones al final del ejercicio 174.732 0,55 177.470 0,87
El desglose de las opciones al 30 de junio de 2022 es el siguiente:
Rango de
precio 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total
Opciones 0,01 2.024 12.974 50.088 45.438 17.350 10.100 137.974
Opciones 2,60 4.008 14.375 14.375 4.000 - - 36.758
El desglose de las opciones al 31 de diciembre de es el siguiente:
Rango de
precio 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total

Opciones 0,01 2.024 39.487 37.488 32.838 6.500 - 118.337
Opciones 2,60 13.383 20.875 20.875 4.000 - - 59.133

El desglose de las opciones existentes al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es el

siguiente:
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Caracteristicas Rango de precios
Media
ponderadas de
Numero precios Maximo Minimo
Opciones existentes a 30.06.2022 174.732 0,55 2,60 0,01
Opciones existentes a 31.12.2021 177.470 0,87 2,60 0,01

Los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de consolidacién al 30
de junio de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 son los siguientes:

30.06.2022
Saldos
deudores a  Inversiones a Deudas a Deudas a
Sociedad corto plazo  corto plazo largo plazo  corto plazo
Bastiat Internet Ventures, S.L. 50.000 - - -
Superadvanced SRL - 5.100 - -
Antiguos accionistas Omniaweb Italia SRL - - (1.600.000) (400.000)
Antiguos accionistas Celsius SAS - - (600.000) (600.000)
Antiguos accionistas Nara Media LTD - - (1.000.000) (1.000.000)
Antiguos accionistas Sweeft LLC - - (1.618.214) (317.919)
Antiguos accionistas United Communications Partners INC - - (2.950.000) -
Fundaciéon Making Science 3.936 - - -
Total empresas del grupo y asociadas 53.936 5.100 (7.768.214) (2.317.919)
31.12.2021
Saldos Saldos
deudores a Inversiones a Inversiones Deudas a Deudas a acreedores a

Sociedad corto plazo corto plazo a largo plazo largo plazo  corto plazo  corto plazo
The Science of Digital, S.L. 3.265 - - - (256.981) (316.437)
Fundacion Making Science - 1.000 - - - -
Antiguos accionistas Omniaweb Italia SRL (1.600.000)  (1.400.000)

Antiguos accionistas Celsius SAS (600.000)

Antiguos accionistas Nara Media LTD (500.000)  (1.000.000)

Antiguos accionistas Sweeft llc - - - (L.618.214) (497.919) -
Superadvanced SRL - - 5.100 - - -
Kudzu, Inc - - - (417.656) - (300.073)
Total empresas vinculadas 3.265 1.000 5.100  (4.135.870)  (3.754.900) (616.510)

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas al 30 de junio de 2022 y el
gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 obedece a la aplicacion del valor normal de mercado,
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de acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, el Grupo no ha realizado transacciones

con sociedades vinculadas. A continuacion se presenta el desglose de transacciones con empresas
vinculadas al 31 de diciembre de 2021:

2021
Servicios Servicios Ingresos Gastos
prestados recibidos financieros financieros
The Science of Digital, S.L. - 136.617 103 -
Kudzu, Inc - 84.000 - -
Total empresas vinculadas - 220.617 103 -

21. Otra informacion

El nimero medio de personas empleadas al 30 de junio de 2022 y en el ejercicio 2021 es el siguiente:

Categoria profesional 2022 2021
Administradores 5 5
Resto de personal directivo 26 16
Empleados de tipo administrativo 26 13
Comerciales, vendedores y similares 35 20
Resto de personal cualificado 804 435

896 489

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres,

a continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 30 de junio de 2022 y a 31 de diciembre de
2021, del personal del Grupo:

A 30.06.2022 A 31.12.21
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Administradores 4 1 4 1
Resto de personal directivo 22 6 19 6
Empleados de tipo adminitrativo 11 15 9 12
Comerciales, vendedores y similares 16 22 17 15
Resto de personal cualificado 522 319 422 273

575 363 471 307
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22. Hechos posteriores

Con fecha 23 de agosto de 2022, la Sociedad dominante ha establecido un programa de recompra de
acciones propias que tendra como objeto su entrega a directivos de la Sociedad. En concreto, permitira
a la Sociedad atender las obligaciones de entrega de acciones directamente a los trabajadores o
administradores de la Sociedad, o como consecuencia de derechos de opcion de que aquellos sean
titulares, con un importe maximo de 500.000 euros, siendo el nimero maximo de acciones de 38.000,
un 0,46% del capital social a fecha del acta firmada.

23. Informacién segmentada

En relacion a la informacion segmentada requerida por el Real Decreto 1159/2010, por el que se
aprueban las Normas para la formulacion de los Estados Financieros Intermedios, el volumen total de
operaciones reflejadas se corresponde con los servicios de publicidad y relaciones publicas sin
detectarse diferencias significativas de segmentos.



FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS Y
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS POR EL
ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacién vigente, los Administradores de Making Science
Group, S.A. han formulado los Estados Financieros Intermedios Consolidados (formados por el balance
consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas explicativas a los Estados
Financieros Intermedios Consolidados) correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de

junio de 2022.

Asimismo, declaran firmados de su puiio y letra los citados documentos, mediante la suscripcion del
presente folio anexo a las notas a los Estados Financieros Intermedios.

Madrid, 24 de octubre de 2022

Jose Antonio Martihez Aguilar
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Juan Femando Verdasco Giralt
(Secretario no Consejero)




BALANCE DE SITUACION A 30 DE JUNIO DE 2022

ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible

Inmovilizado material
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
largo plazo

Inversiones financieras a largo plazo

ACTIVO CORRIENTE
Existencias

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
corto plazo

Inversiones financieras a corto plazo
Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
TOTAL ACTIVO

33.504.674
5.796.128
340.691

27.189.335
178.520

96.472.895
41.054
66.799.050

10.048.129

1.135.696
995.766
17.453.200
129.977.569

PATRIMONIO NETO
Fondos propios
Capital

Prima de emision

Reservas

Autocartera

Otras aportaciones de socios
Resultado del ejercicio
Ajustes por cambio de valor
PASIVO NO CORRIENTE
Deudas a largo plazo

Pasivos por impuesto diferido
PASIVO CORRIENTE

Deudas a corto plazo

Deudas con empresas del grupo y asociadas a
corto plazo

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Periodificaciones a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

26.088.177
26.114.833
82.860

23.188.036
408.107
20.413
240.500
2.174.917
-26.656
29.157.235
29.101.216
56.019
74.732.157

12.970.720

31.634.492
30.126.945

129.977.569



CUENTA DE PERDIDAS Y GANACIAS A 30 DE JUNIO DE 2022

Importe neto de la cifra de negocios 48.147.387
Trabajos realizados por la empresa para su activo 1.340.675
Aprovisionamientos -40.776.475
Otros ingresos de explotacién 59.990
Gastos de personal -2.052.964
Otros gastos de explotacién -2.799.922
Amortizacion del inmovilizado -735.183
RESULTADO DE EXPLOTACION 3.183.508
Ingresos financieros 60.686
Gastos financieros -782.567
Diferencias de cambio -263.108
RESULTADO FINANCIERO -984.989
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.198.519
Impuestos sobre beneficios -23.602
RESULTADO DEL EJERCICIO 2.174.917
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INFORME DE PROCEDIMIENTOS ACORDADOS SOBRE EL EBITDA CONSOLIDADO PROFORMA

A los administradores de Making Science Group, S.A.:
Finalidad de este informe de procedimientos acordados y restricciones a su utilizacion y distribucion.

Nuestro informe de procedimientos acordados sobre el EBITDA consolidado proforma del periodo de 6 meses
comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022 de Making Science Group, S.A. y sociedades
dependientes se emite Unicamente para ayudarles a la evaluaciéon de cémo las adquisiciones realizadas
durante el ejercicio 2022 por Making Science Group, S.A. podrian haber afectado al EBITDA consolidado del
Grupo si la integracion de las operaciones de dichas sociedades adquiridas se hubiera producido en una
fecha anterior, en concreto, el 1 de enero de 2022, y puede no ser adecuado para otra finalidad. En
consecuencia, no puede ser usado para ningan otro fin o ser distribuido a terceros, distintos de Making
Science Group, S.A,, sin nuestro consentimiento escrito previo.

En ningln caso, asumimos responsabilidad alguna frente a terceros distintos de los destinatarios de este
informe que puedan acceder al mismo sin nuestro consentimiento escrito previo.

Responsabilidad de la parte contratante

Making Science Group, S.A. ha confirmado que los procedimientos acordados son adecuados para la finalidad
del encargo. Making Science Group, S.A. es asimismo responsable de preparar el EBITDA consolidado
proforma del periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022 de Making
Science Group, S.A. y sociedades dependientes sobre el que se aplican los procedimientos acordados.

Los destinatarios del informe son responsables de la suficiencia de los procedimientos llevados a cabo para
los propésitos perseguidos.

Responsabilidad del auditor

Nuestro trabajo se ha realizado siguiendo normas profesionales de general aceptacién en Espania aplicables
a los encargos de procedimientos acordados basadas en la norma internacional ISRS 4400R que regula la
actuacion del auditor en este tipo de encargos. En un trabajo de procedimientos acordados es el lector del
informe quien obtiene sus propias conclusiones a la luz de los hallazgos objetivos sobre los que se le informa,
derivados de la aplicacion de los procedimientos concretos definidos por Vds. con el mencionado propdsito.
En ningin caso asumimos responsabilidad alguna sobre la suficiencia de los procedimientos aplicados.

Debido a que los procedimientos descritos no constituyen una auditoria, ni una revision, ni un encargo de
aseguramiento, no expresamos una opinidon o conclusiéon sobre la informacion contenida en el EBITDA
consolidado proforma del periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de
2022, tomada en su conjunto. Si se hubieran aplicado procedimientos adicionales, se podrian haber puesto
de manifiesto otros asuntos sobre los cuales les habriamos informado.

Miembro de Grant Thornton International Lid
Barcelona - Bilbao - Castelon - Las Pamas de Gran Canaria Madrid - Malaga - Murcia - Pampiona - Valencia - Vigo - Zaragoza
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Etica profesional y control de calidad

Hemos cumplido los requerimientos de ética del Cédigo Internacional de Etica para Profesionales de la
Contabilidad emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad
{Codigo del IESBA por sus siglas en inglés). Para los fines de este encargo, no existen requerimientos de
independencia que estemos obligados a cumplir.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad (NICC) 1, Control de calidad en las firmas
de auditoria que realizan auditorias y revisiones de estados financieros, asi como otros encargos que
proporcionan un grado de seguridad y servicios relacionados y, por lo tanto, mantiene un sistema de control
de calidad exhaustivo que incluye politicas y procedimientos documentados sobre el cumplimiento de los
requerimientos de ética, las normas profesionales y los requerimientos legales y reglamentarios aplicables.

Procedimientos y hallazgos

Los procedimientos aplicados y hallazgos obtenidos han sido los siguientes:

Procedimientos

Preguntas al personal clave de Making Science Group, S.A. acerca de los criterios

1 aplicados y de los procedimientos especificos realizados para la preparacion del EBITDA
consolidado proforma de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes del
periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022.

Verificacion de que los importes incluidos en cada uno de los epigrafes del EBITDA
consolidado proforma de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes del
periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022, en
relacion con cada una de las sociedades incluidas en dicha informacion financiera
proforma, es coincidente con los importes que se desprenden de los balances de sumas y
| saldos del periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio
de 2022 de cada una de dichas sociedades, o de la fecha que sea aplicable en cada
Caso.

Verificacién de la exactitud aritmética de las diferentes agregaciones realizadas por la
3 direccion de Making Science Group, S.A. en la elaboracién del EBITDA consolidado

proforma de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes del periodo de 6
meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022.

Comprobacién de que las sociedades incluidas para la preparacion del EBITDA

4 consolidada proforma de Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes del
periodo de 6 meses comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2022,
son coincidentes con las que nos ha manifestado la direccién de la Sociedad.
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Como resultado de la aplicacion de los procedimientos acordados indicados anteriormente no hemos
encontrado excepciones.

Grant Thornton, S.L.P. Sociedad Unipersonal
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EBITDA PROFORMA MAKING SCIENCE GROUP Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 30.06.22

H1 2022 MSG y

Sociedades Enero-Tre Kronor Group  Pro-forma H1
Miles de euros Dependientes
Importe Neto de la Cifra de Negocios 97.601 2.912 100.513
Coste de ventas -71.986 -2.537 -74.523
Margen Bruto 25.615 375 25.990
Trabajos realizados para el Activo 111 - 1.711
Gastos de Personal -16.294 -284 -16.578
Otros gastos de explotacion -6.882 -106 -6.988
Otros ingresos de explotacion 195 - 195
EBITDA recurrente 4.345 -15 4.330
Gastos de explotacion no recurrentes -673 - -673
EBITDA - 3.672 -15 3.657




